

# Effects of Earthflows on Stream Channel and Valley Floor Morphology Western Cascade Range, Oregon

by

Sarah B. Vest

#### A THESIS

### submitted to

Oregon State University

in partial fulfillment of the requirements for the degree of

Master of Science

Completed January 12, 1988

Commencement June 1988

#### AN ABSTRACT OF THE THESIS OF

<u>Sarah B. Vest</u> for the degree of <u>Master of Science</u> in <u>Geology</u> presented on <u>January 12, 1988</u>. Title: <u>Effects of Earthflows on Stream Channel and Valley Floor</u> Morphology, Western Cascade Range, Oregon

Abstract approved: \_

# Frederick J. Swanson

Slow moving earthflows (0.1 - 15 m/yr.) may constrict valley floors and directly impinge on stream channels. Earthflows that move laterally into channels deliver organic and inorganic material to the stream from the earthflow toe. If the amount and particle size of this material is too large to be removed by streamflow, aggradation and subsequent steepening of the channel gradient occur. However, if the rate of material input is too slow or the size of material is too small, the material can be removed as bedload or suspended sediment load and there will be no change in gradient. Where earthflow encroachment causes channel aggradation, the valley floor and channel upstream of the zone of direct earthflow constriction experiences widening and decrease in the gradient of the valley floor and channel. This increase in width of the channel is due to the gradient change in the earthflow-constricted zone and to hydraulic backwater effects at stream flows which carry bedload.

Effects of the earthflow constriction at five sites in the western Cascade Range of Oregon are examined at two scales 1) that of stream reaches  $(10^2 \text{ to } 10^3 \text{ meters}$  of channel length in areas having similiar valley floor characteristics) and 2) that of channel units (features which are 1 to 10 channel widths in length, e.g. pools, riffles and cascades). In earthflow-constricted reaches (defined by length of the earthflow toe entering the channel) where channel gradient is steepest, there is a greater percentage of cascades per unit of reach length. The reach upstream of these constrictions contain the lowest percentage of riffles.

Three of the five earthflows studied followed the pattern of steeper gradients in the earthflow-constricted reaches. This pattern was not evident in the other two sites, apparently because of the size and rate of the material entering the channel from the earthflow, as well as the over all gradient of the channel which may limit other changes in gradient. APPROVED:

Asst. Professor of Geology in charge of major

Head of department of Geology

Dean of Graduate School

Date thesis is presented January 12, 1988

.

#### ACKNOWLEDGEMENTS

I am grateful to the many people who have helped me with this project. Most importantly I would like to thank Dr. Fred Swanson who has directed me through this project from the beginning, pointing me in different directions, but allowing me to make the final decisions. Dr. Swanson has also reviewed many drafts of this paper and has been patient with my unusual writing style.

This work could not have been completed without a cast of many including Rose McKenney my trusted field assistant. Rose put up with many wet days, many wet boots, many hours driving, and my many moods. Todd Bohle, Jack Klineman, and Peter Rabenold did the field work on Lower Lookout and French Pete Creeks. Dr. Gordon Grant exposed me to the channel units of the western Cascade Range. His patience, knowledge, and understanding helped me over many hurdles in my analysis and in my writing. Don Henshaw provided the expertise for the statistical analysis of my data. George Lienkaemper provided information, data, and maps of the many of the earthflows used in this study. Carla Veach provided technical assistance and word processing advice. Dr. Allen Agnew, Dr. Robert Beschta, and Dr. Paul Komar reviewed earlier drafts of this thesis.

I am also thankful to my parents, Mr. and Mrs. George Vest, who have provided financial and emotional support throughout my graduate school career. Funding for this research was provided by a National Science Foundation Grant BSR-8508356, an Amoco field work grant, and USDA Forest Service Research Work Unit 4302..

# TABLE OF CONTENTS

.

INTRODUCTION	1
CHAPTER 1 - OVERVIEW OF EARTHFLOW CHANNEL INTERACTIONS Earthflow characteristics Channel characteristics Interactions between earthflows, channels and valley floors.	2 2 3 6
Hypotheses STUDY SITES CLIMATE VEGETATION GEOLOGY	10 15 25 25 26
CHAPTER 2 - EARTHFLOW - VEGETATION DISTURBANCE RELATIONSHIPS FIELD PROCEDURE RESULTS Form class Lean Stem density and stand structure DISCUSSION	28 32 34 38 38 41
CHAPTER 3 - VALLEY FLOOR GEOMETRY FIELD METHODS RESULTS Valley floor width Valley floor width related to earthflow movement DISCUSSION	44 45 46 58 60
CHAPTER 4 - CHANNEL GEOMETRY FIELD METHODS CHANNEL GRADIENT RESULTS Reach gradient Unit configuration Within unit variability CHANNEL PLANIMETRIC VIEW RESULTS Reach width Unit width Unit length by reach Unit length EXOGENOUS INFLUENCES RESULTS DISCUSSION Variation between reaches and sites	63 66 70 70 80 87 88 91 95 95 100 103

CHAPTER 5 - SUMMARY	109
REFERENCES CITED	112
APPENDIX A - BACKWATER EFFECTS	117

.

# LIST OF FIGURES

Figure		Page
1.	Hierarchical approach to valley floor and channel classification.	4
2.	Earthflow movement in relation to drainage patterns.	7
3.	Semi-logarthmic plot of earthflow velocity, channel width, and earthflow constriction ratio (C.R.) in relation to frequency of sediment delivery.	9
4.	Schematic representation of hypothesized changes in channel unit configuration and total valley floor width that occur because of earthflow constriction.	12
5.	Schematic representation of the hypothesized changes that occur to the longitudinal profiles.	13
6.	Location map.	18
7.	Yearly movement records of the Lookout Creek earthflow.	19
8.	Yearly movement records of the Jude Creek earthflow.	20
9.	The Lookout Creek drainage basin and locations of Lookout Creek (LOC) and Lower Lookout Creek (LLC) earthflows.	21
10.	The French Pete Creek drainage basin and location of French Pete Creek Earthflow (FPC).	22
11.	The Hills Creek drainage basin upstream from the Landes Creek earthflow, and the location of the Landes Creek Earthflow (LAN).	23
12.	The Middle Santiam River drainage basin upstream from the Middle Santiam Research Natural Area, and the earthflow there (RNA).	24
13.	Representation of the four stem form classes.	30

14.	Logarithmic relationship between earthflow velocity and stem form 1B.	35
15.	Logarithmic relationship between earthflow velocity and stem form 3.	36
16.	Logarithmic relationship between earthflow velocity and mean lean for each sampled stand.	39
17a-e.	The valley floor width indices of each earthflow.	49-53
18.	Schematic representation of A) the valley floor before earthflow cosntriction, and B) after earthflow constriction with the formation of a flat in the upper reach.	56
19.	Frissell <u>et</u> . <u>al</u> .'s (1986) stream network classification.	64
20а-е.	Longitudinal profiles of each study site.	71-75
21а-е.	The mean gradient distribution of each channel unit type for each reach at each site.	82-86
A-1.	Cross sections in the constricted and upper reaches of the RNA earthflow site.	118
A-2	Cross sections in the constricted and upper reaches of the LAN earthflow site.	119

# LIST OF TABLES

Table		Page
1.	Hypothesized relative differences in channel characteristics between reaches due to earthflow constriction.	14
2.	The characteristics of the five primary study sites, and the Jude Creek earthflow.	17
3.	Stem form indices and their hypothesized movement histories.	31
4.	Summary of vegetation characteristics for all sites, including sites of unmeasured velocity.	37
5.	The mean lean of each form class for the sites of measured velocities.	40
6.	Velocity estimates for the three unmonitored sites interpreted from the relationships between measures of vegetation disruption and velocity on sites with known velocity.	42
7.	The valley floor width index - valley floor width divided by the mean active channel width for each reach.	47
8.	The valley floor width divided by the mean active channel width of the lower reach.	48
9.	The length of broad, earthflow-created unconstrained upstream reach (valley flat) and length of flat sampled.	55
10.	Total transect length and percent of total transect length sampled in each valley floor surface height class, for each reach.	57
11.	Estimated time for the earthflow to overrun the valley floor of each reach.	59
12.	Channel unit types and their characteristics at low flow.	67

13.	The gradient of each reach by site.	76
14.	The percentage of each unit type in each reach by number and length of units.	79
15.	The mean and standard error of gradient for each unit within each reach.	81
16.	Mean low flow and active channel widths for each reach at each site.	89
17.	Mean active channel widths for each channel unit type at each site.	92
18.	Number of channel units per reach and the number of channel units per 100 meters of reach length.	94
19.	Length to active width ratios for each reach using the mean length and mean active width.	96
20.	The mean length to active width ratios of each channel unit type in each reach.	97
21.	The mean length of each unit type in each reach.	98
22.	The number and density of large boulders in each reach.	101
23.	The percentage of boulders per channel unit type for each reach at each site.	102
24.	The occurrence of bedrock in each reach and the percentage of each unit type in each reach with bedrock influence.	104
A-1.	Hydraulic parameters associated with the cross sections at the RNA earthflow site.	122
A-2.	Hydraulic parameters associated with the cross sections at the LAN earthflow site.	123

# Effects of Earthflows on Stream channel and Valley Floor Morphology, Western Cascade Range, Oregon

#### INTRODUCTION

The steep hillslopes of the western Cascade Ranges are prone to different forms of mass movements including debris flows, shallow landslides, and deep seated earthflows. Each movement type locally affects hillslope characteristics, and may affect stream channel and valley floor morphology. Rapid mass movements, such as landslides and debris flows, affect the channel and valley floor by adding sediment rapidly to the features, changing the valley-floor morphology at least over the short term.

Slow moving earthflows may constrict the channel and the valley floor. Since earthflow movement is chronic, constriction is persistent, and recovery is a long term process. Earthflow movement rates may vary from year to year, however earthflow activity may occur over 100's to 1000's of years. Persistant earthflow movement not only constricts the channel, it also disrupts the earthflow surface and the vegetation growing on it.

There has been little study of the effects of earthflow constriction on channel and valley floor morphology. The purpose of this paper is to decribe the changes earthflows have wrought on the channels and valley floors in the western Cascades of Oregon. Five earthflows within the Willamette River Basin are used as examples.

#### CHAPTER 1

#### OVERVIEW OF EARTHFLOW - STREAM CHANNEL INTERACTIONS

#### Earthflow characteristics

Earthflow movement is characterized by deep seated translational sliding and rotational slumping along a complex concave glide plane (Swanson and Swanston, 1977; Varnes, 1978; Bovis, 1985). The movement occurs in a pluglike fashion with primary movement occurring in a thin basal slip (Bovis, 1985). The surface topography is usually hummocky with scarps and benches, and is broken by shear zones and tension cracks.

Earthflows vary in size. Swanson and Swanston (1977) describe earthflows in the Pacific Northwest that range in size from one hectare to several square kilometers. The larger earthflows may be complexes with some, none, or all of the complex moving at a given time. Bovis (1985) noted that many of the earthflows examined in the interior plateau of southwest British Columbia have large dormant areas bordering the presently active zones, suggesting that in the recent past there was more vigorous earthflow activity.

Earthflow movement is variable spatially and temporally (Swanson and Swanston, 1977; Iverson, 1986). Portions of one feature may be moving at different rates. Bovis (1986) attributes the longitudinal variability of movement rates to extensional and compressional soil flow zones. Earthflow velocities in the western Cascades range from 0.01 to 15 m./yr (Swanson <u>et</u>. <u>al</u>., 1985). Earthflow activity may vary in response to large scale climatic changes or due to smaller scale, seasonal fluctuations which are responsible for changes in piezometric head (Swanson and Swanston,1977; Bovis, 1986). Iverson and Major (1987) stated that local groundwater circulation and perturbations when the earthflow is saturated cause local areas of instability and movement. The western Cascade earthflows examined in this study exhibit seasonal patterns of movement (Swanson and Swanston, 1977; Hicks, 1982). Monitoring of three earthflows in the western Cascades by the PNW Research Laboratory project 4302 indicates that the Jude Creek (Hicks, 1982) and Lookout Creek earthflows (Swanson and James, 1975; Swanson and Swanston, 1977; and others) undergo summer dormant periods as piezometric head drops, but begin to move again during the wet winter months. The Middle Santiam slide (Hicks, 1982) moves all year round (G. Lienkaemper pers. comm.) but during the summer months moves at reduced rates. Channel characteristics

Third- to fifth-order stream channels in the western Cascade Range are primarily straight and high gradient; average channel gradients range from 0.02 to 0.10. Mean unvegetated channel width, referred to as the active channel width, range from 8 to 20 meters. Mean valley floor widths generally range from 1 to 5 active channel widths; however, they can be wider.

A hierarchical approach to valley floor and channel classification divides valley floors into reaches based on morphology, and the channel within the reaches into channel units (Fig. 1), providing a useful framework for evaluating effects of



Figure 1 - Hierarchical approach to valley floor and channel classification. (After Swanson <u>et</u>. <u>al</u>., in press).

earthflows on valley floor and channel morphology (Swanson <u>et</u>. <u>al</u>, in press). Reaches are distinguished by the overall valley floor width extending over 100's to 1000's of meters of stream length and the interactions of the hillslopes with the valley floor and channel. The two main reach types are constrained and unconstrained. Constrained reaches have narrow valley floors (active valley floor width less than 2 active channel widths) resulting from constraints such as bedrock, and constricting agents such as alluvial fans, and earthflows. Active valley floor is defined as the collective width of the channel, floodplain and low terraces less than 3 meters above low flow water level. Relatively unconstrained reach have wider active valley floors. This study examines earthflow-constricted reaches and the adjacent upstream and downstream reaches.

Channel units and their distribution can be used to define the morphology of the channel within reaches. Four principal channel units are used in this study: pools, riffles, rapids, and cascades. These units are defined during low flow by their gradient and a visual estimate of the area in supercritical flow (Grant, 1986). Units are usually at least one channel width in length; the exception is in cascades, which include the units termed bedrock steps, bedrock falls, and log falls by Grant (1986). Pools are the lowest gradient unit (less than 0.01), and have little or no supercritical flow. Riffles have slightly steeper gradients (0.01-0.025), are shallow, and have up to 30 % of the water surface broken by supercritical flow. Rapids are transitional units between

riffle and cascades, having slopes between 0.02 and 0.05, with high amounts of supercritical flow up to 55%. Rapids contain many large roughness objects, but steps, if at all evident, are not pronounced and do not fully cross the channel width. Cascades are the steepest units and contain ribs and falls. Cascade gradients can range from 0.04 to 0.30. Cascades are dominated by large boulders and cobbles, which can be grouped into steps that completely cross the channel (Grant, 1986).

Channel units and channel geometry are directly influenced by exogenous materials such as large woody debris, bedrock, and large boulders (Grant, 1986; Lisle, 1987). Exogenous material changes the flow patterns, and may also be the cause of channel unit position within a reach.

#### Interactions between earthflows, channels, and valley floors

The relation between direction of earthflow movement and stream channels varies widely within a basin, but falls into three categories (Fig. 2). Small earthflows may move onto surfaces such as terraces, and not impinge on the streams (Fig. 2a). Direction of earthflow movement may be downvalley, parallel to the main stream draining from the earthflow toe (Fig. 2b). Earthflows may also move laterally into a stream channel (Fig. 2c). This study examines the effects of lateral earthflow encroachment on channels.

Channel and valley-floor constriction are probable results of earthflow encroachment. Another, possible result is an increase in channel bed elevation, and therefore an increase in local channel slope, due to the input of coarse material from the earthflow toe



Figure 2 - Earthflow movement in relation to drainage patterns. A) The Middle Santiam Slide moves downslope but does not impinge on a creek. B) The Donaca Creek Earthflow moves parallel to the Swamp Creek drainage, a tributary of the Middle Santiam River (from Hicks, 1982). C) The Lookout Creek Earthflow moves laterally into Lookout Creek (from Swanson and Swanston, 1977).

and from the opposite valley wall (Kelsey, 1977; Swanson <u>et</u>. <u>al</u>., 1985). Increase in bed elevation is dependent on the size of the channel that the earthflow is impinging on, the size of the earthflow, earthflow velocity, and particularly the size of material being delivered by the earthflow to the stream (Swanson <u>et</u>. <u>al</u>., 1985). If the drainage area is large, thereby having high stream power, the stream is more capable to move particles that enter from the earthflow. Large channels may be capable of moving all sediment supplied from the earthflow toe, thereby preventing channel aggradation. Lower-order channels having lower stream powers are likely to be more affècted by earthflow sedimentation.

Size distribution of material entering a channel from an earthflow toe is highly variable, ranging from clay and sand to large cobbles and boulders. The size distribution is determined by the rock type and by the degree of weathering. Organic material is also emplaced in the channel from the earthflow. Material from the bank opposite the earthflow toe is another source of organic and inorganic material.

Channel size and rate of material delivery from the earthflow toe are important factors in determining the magnitude of earthflow impact on channel morphology. Rate of material delivery is directly related to earthflow velocity (Swanson <u>et</u>. <u>al</u>, 1985). The channel constriction ratio (C.R.) relates earthflow velocity to channel width in the area of impingement:

C.R.=(earthflow velocity/channel width)x100.

As earthflow velocity increases, the channel constriction ratio increases (Fig. 3). Studies by Swanson <u>et</u>. <u>al</u>. (1985) on the Lookout Creek and the Jude Creek earthflows indicates that sediment delivery by the earthflow to the channel at sites with low constriction ratios (Lookout Creek; C.R.=1.1) is episodic, while sites with extremely high constriction ratios (Jude Creek; C.R.=200) have persistently high sediment delivery rates with slumps and small landslides off the earthflow toe delivering material every winter.

The size and geometry of earthflows and valley floors control the type and magnitude of geomorphic change an earthflow imposes on channel and valley floor morphologies. The length of the earthflow toe that impinges on a channel determines the length of channel over which the channel slope can be increased. Stream discharge determines the size and amount of material that can removed from the toe area, thereby regulating the amount of gradient change caused by channel aggradation. Aggradation in the constricted reach of fourth- to fifth-order channels may cause an increase in channel slope in the constricted area (Kelsey, 1977; Swanson and Swanston, 1977). It may also cause development of lower stream gradients and wider valley floors in the reach directly above the constriction (Swanson et. al, 1985). The effect of similar amounts of channel aggradation in lower order channels may be less pronounced, however, due to the high channel gradients and confinement of valley floors by bedrock in small steep streams (Swanson et. al., 1985).



Figure 3 - Semi-logarithmic plot of earthflow velocity, channel width, and earthflow constriction ratio (C.R.) in relation to frequency of sediment delivery. C.R. = earthflow velocity/channel width x 100.

#### Hypotheses

Each study site is composed of the three reaches. In some cases the reach downstream from the constriction is similar in channel and valley-floor geometry to its area prior to earthflow encroachment. However, this is not a valid assumption where there are strong contrasts in geotechnical properties of bedrock and surficial deposits among the three reaches. The earthflow-constricted reach is directly affected by the earthflow constriction of the valley floor and channel. The upstream reach is indirectly affected by the changes in the earthflow-constricted reach (Figs. 4 and 5; Table 1).

Coarse material placed in the channel from the earthflow toe and the valley-wall opposite the earthflow, will cause aggradation and, greater numbers and/or greater extent of cascade units; therefore, a greater channel gradient through the reach (Fig. 5). The constriction of the valley floor by the earthflow may decrease the width of the active channel.

The steep slope in the earthflow-constricted reach and the channel constriction cause the formation of a hydraulic backwater upstream of the constriction. Increased sediment deposition can cause channel avulsions, and formation of braid bars or point bars. These low bars increase active channel width in the upper reach. The increased channel width will, in turn, decrease flow depth and velocities, thereby reducing the sediment transport capability of the channel, and causing further deposition. This may lead to deposition in the upper reach and a decrease in the upper reach slope.





Figure 4 - Schematic representation of hypothesized changes in channel unit configuration and total valley floor width that occur because of earthflow constriction. A) Channel system before earthflow constriction, showing alluvial fan and bedrock as valley floor constrictions. B) Channel system after earthflow constriction, note change in channel unit types in the upper and constrained reaches, as well as the increase in valley floor width upstream of the constriction. P = pools, I = riffles, R = rapids, and C = cascades.



DISTANCE UPSTREAM

Figure 5 - Schematic representation of the hypothesized changes that occur to the longitudinal profiles. to is pre-earthflow, to after earthflow constriction. The elevation of the lower reach in to that at to that at to that at to the total construction.

4	LOWER	REACH	UPPER
RELATIVE REACH GRADIENT	LOWEST TO INTERMEDIATE	HIGHEST	LOWEST
PARTICLE SIZE	FINE TO COARSE	VERY COARSE	FINE
RELATIVE ACTIVE CHANNEL WIDTH	INTERMEDIATE	NARROWEST	WIDEST
RELATIVE VALLEY FLOOR WIDTH	INTERMEDIATE	NARROWEST	WIDEST
VALLEY FLOOR SURFACE TYPES	LOW TO HIGH TERRACES FLUVIAL AND GLACIAL ORIGIN	VERY FEW VALLEY FLOOR SURFACES	LOW TERRACES SECONDARY CHANNELS

Table 1 - Hypothesized relative differences in channel characteristics between reaches due to earthflow constriction.

Very few changes are hypothesized to occur in the reach downstream from the earthflow. There may be increased deposition, as material moves through the steep constricted reach and then encounters a break in slope between the earthflow reach and the less-steep lower reach. There may be more large boulders in the lower reach, since boulders may move downstream from the earthflow reach.

Channel units in the constricted reach are expected to be shorter and narrower than those in the other reaches. Channel units of the upper reach may be wider, and possibly longer, than the channel units in the lower reach.

#### STUDY SITES

Five sites were chosen for study (Table 2, Fig. 6). A sixth site, the Jude Creek Earthflow, was used as a control site for the analysis of earthflow velocity from vegetation disturbance in this study. The study sites were selected after an aerial photo reconnaissance of the Willamette National Forest and ground checking of possible sites. All of the earthflows selected enter stream channels at angles of approximately 90°, and constrict the valley floor along the earthflow toe. The earthflows range in size and in drainage area of the stream flowing past the earthflow toe (Table 2).

The Lookout Creek earthflow (LOC) and Jude Creek earthflow sites were chosen because of the available record of earthflow movement compiled by PNW Research Station project 4302. Monitoring of LOC

began in 1974, and has established that the lower part of the earthflow has moved approximately 0.1 m./yr. (Fig. 7). The Jude Creek earthflow can be divided into three portions with different movement rates. The upper portion has an average velocity of 0.8 m./yr., the middle portion approximately 5 m./yr., and the toe has an average velocity of 11 m/yr. for the period of observation (Fig. 8). Monitoring of the upper two portions of the Jude Creek earthflow began in 1982; monitoring of the toe began in 1984. Earthflow monitoring involves recording survey-line movement, extensiometers and, for LOC, inclinometer tubes (G. Lienkaemper, pers. comm.).

The Lookout Creek earthflow is located within the H.J. Andrews Experimental Forest as is the Lower Lookout Creek earthflow (LLC) (Fig. 9). Mazama Ash was found in depressions on the surface of the presently inactive Lower Lookout Creek earthflow (LLC) indicating that the present topography was developing at least 7000 yrs ago (Swanson and James, 1975).

The French Pete Creek (FPC; Fig. 10), the Landes Creek (LAN; Fig. 11), and the Middle Santiam Research Natural Area (RNA; Fig. 12) earthflows have no measured record of movement. A five year old road crossing LAN has been displaced about one centimeter by earthflow movement indicating that the earthflow is recently and perhaps currently active. The RNA and Jude Creek sites are two of the 25 active slump earthflows mapped by Hicks (1982) in a portion of the Middle Santiam Drainage.

Earthflor nave	DRAINAGE AREA (rq. kr.)	EARTHFLON AREA (hectanes)	EARTHFLON TOE LENGTH (meters)	EARTHFLON VELOCITY (a/yr)	yeans of Record	EARTHFLON CONSTRICTION RATIO (vel./wridth)*100	NAVAGENERT HISTORY
MIDDLE SANTIAN RUA (RUA)	164	90.7	1130	0.63	estisated	1.7	No logging or roads
JUDE CREEK	9	29.5	—	0.5 - 10	5	200.0	logging and roads
LOOKOJT OREEK (LCC)	10	17.0	313	0.1	10	1.1	logging and mosts
LOHER LEOKENT CREEK (LLC)	52	100.0	1090	0.01	estinuted	0.1	extensive logging, roads
French Pete Creek (FPC)	75	28.7	410	0.13	estimated	0.4	No logging or roads
landes oreen (lan)	86	205.0	660	1.67	estinoted	6.7	extensive lagging, roads

Table 2 - Characteristics of the five primary study sites, and the Jude Creek Earthflow.





Figure 7 - Yearly movement record of the Lookout Creek earthflow.



Figure 8 - Yearly movement records of Jude Creek earthflow.



Figure 9 - The Lookout Creek drainage basin and locations of Lookout Creek (LOC) and Lower Lookout Creek (LLC) earthflows.



Middle Santiam River Drainage Basin

JCE - Jude Creek Earthflow

Figure 12 - The Middle Santiam River drainage basin, upstream from the Middle Santiam Research Natural Area, and the earthflow there (RNA). Also the location of the Jude Creek earthflow (JCE).

#### Hills Creek Drainage Basin



Figure 11 - The Hills Creek drainage basin, upstream from Landes Creek earthflow, and the location of the Landes Creek earthflow (LAN).



Figure 10 - The French Pete Creek drainage basin and location of French Pete Creek Earthflow (FPC).
# CLIMATE

The climate of the western Cascades is dominated by wet winter months and warm, dry summers. Annual precipitation ranges from 1700 to 2600 mm/yr with most of the precipitation falling as rain from October to March (Grant, 1986). The study sites are located in the transient snow zone found between 400 and 1200 m. elevation (Harr, 1981) where snow accumulates and melts several times each year. Most large floods in the region are associated with rain on snow events which cause rapid snow melt in the transient snow zone (Harr, 1981).

## VEGETATION

The five study sites are located within the <u>Tsuga heterophylla</u> zone of the Douglas Fir Region (Franklin, 1979). The dominant species supported on the hillslopes and the older terraces is Douglas Fir (<u>Pseudotsuga menziesii</u>). The primary successional species are western hemlock (<u>Tsuga heterophylla</u>) and western redcedar (<u>Thuja plicata</u>). The near-stream environment is dominated by deciduous species such as red alder (<u>Alnus rubra</u>) and big-leaf maple (<u>Acer macrophyllum</u>), which are often pioneer species after disturbances such as landslides, debris flows, and fluvial resetting of near-stream surfaces. Except for clearcuts, salvage logging, and roads less than 40 years in age foresest on these study sites are natural, post-wildfire stands ranging in age from about 100 to 500 years in age.

# GEOLOGY

The study sites are within the physiographic province of the western Cascade Range in areas underlain by volcanic rocks of the Little Butte and Sardine Formations. The Little Butte Fm. ranges in age from Oligocene to Early Miocene, and the Sardine Fm. is Middle to Late Miocene in age (Peck <u>et</u>. <u>al</u>.,1964). The Little Butte Fm. (Peck <u>et</u>. <u>al</u>.,1964) consists of two parts: a lower sequence consisting of andesitic and dacitic flows, flow breccia, and coarse agglomerate and an upper sequence of mostly fine-grained siliceous tuffs. Swanson and James (1975) describe the Little Butte Fm. in the Lookout Creek basin as mudflows, pumice deficient pyroclastic flows, blocky breccias, and interbedded tuffaceous siltstones. Hicks (1982) described the Little Butte Fm. in the Middle Santiam drainage as a composite of andesite flows, basalt flows, lapilli tuffs, laharic breccias, pyroclastic breccias, welded tuffs, and bedded tuffs.

The Sardine Fm. (Peck <u>et</u>. <u>al</u>, 1964) consists of the Fern Ridge Tuffs, the Sardine Series, and the Upper Breitenbush Series primarily containing flows, flow breccia, tuff-breccia and conglomerate. Pliocene andesite and basalt flows cap ridges in the area (Peck et. al, 1964; Swanson and James, 1975; Hicks, 1982).

Extensive weathering and alteration of volcanic rocks has led to widespread slope instability. Swanson and James (1975) noted that greater numbers of mass-wasting events occur on the more highly weathered volcaniclasitic rocks, and that large head scarps form at the contact between the highly weathered rocks and the overlying, more competent Pliocene flows. Different volcanic units weather differently, producing a wide range of particle sizes from large boulders to clay and silt. Residual soils derived from the lava flows and intrusive bodies tend to be sand-gravel mixtures less than 3 meters deep (Hicks, 1982). Pyroclastic rocks tend to have a deeper residual soil with higher clay contents (Hicks, 1982). Areas with high smectite clay contents have a greater tendency to shear due to swelling characteristics of the clay (Hicks, 1982).

#### CHAPTER 2

## EARTHFLOW - VEGETATION DISTURBANCE RELATIONSHIPS

Chronic earthflow movement disturbs the earthflow surface and the vegetation on it. The rotation of the root masses of trees causes development of tipped and bowed trunks that are often used as indications of mass-movement. Material is eroded from earthflow surfaces by gully erosion and by landsliding or slumping from the toe.

There are a variety of techniques which use vegetation to interpret earthflow movement, including dendrochronologic (Alestalo, 1971; Shroder, 1978; Agard, 1979; Braam <u>et</u>. <u>al</u>., 1987), tree form analysis, and stand structure and composition. The dendrochronologic techniques, which use eccentric growth of tree rings are the best quantitative developed, except for techniques involving split trees (Shroder, 1978). Dendrochronologic studies give the timing of movement and can provide an understanding about the type of movement (episodic or chronic); however, eccentricity studies do not give any information about the amount or rate of movement.

For this study we wished to estimate earthflow velocities of four of the five earthflows indirectly, since direct measurement had only been made at LOC and the record there is short. Indices of stem deformation were designed for estimating earthflow velocity. This analysis is based on the assumption that faster earthflow movement results in greater disruption of the structure of individual and groups of trees (stands), and greater range of tree age classes and species. The indices include the form and lean of stems, and the stem density of stands on the movement site. Four stem form classes were used (Fig. 13): 1)straight, 2) top curved away from the vertical, 3) bottom curved with correction to the vertical, and 4) complex. The straight form class is broken into two classes: 1A) straight with lean  $\langle 5^{\circ}$ , and 1B) straight with lean  $\rangle 5^{\circ}$ . These form classes have different implications in terms of the timing and extent of disturbance and recovery (Table 3).

Rapid earthflows are hypothesized to have a large percentage of stems with large leans, since the rate of deformation exceeds the rate of recovery. Low velocity earthflows are expected to have fewer deformed and complex trees. Tipped, straight trees and trees leaning away from the vertical may indicate recent movement of previously straight trees which have had insufficient time to correct their growth form back to vertical. Undeformed stems may occur away from areas of movement or in areas of a flat sliding surface where there is no change in tilt of the ground surface. Complex tree form indicates episodic movement, correction, and retilting of the stem or movement over an irregular failure surface, which causes changes in direction of surface displacement even for a uniform rate of movement.

Earthflows with complex movement histories are expected to have stands with a greater range of stem forms that vary among age classes of trees. The oldest trees give the longest record of movement; form of younger trees indicate more recent movement.

# TREE FORM CLASSES



Form 1A

Form 1B



Form 2



Form 3



Figure 13 - Representation of the four stem classes. 1A) straight with lean less than  $5^{\circ}$ . 1B) straight with lean greater than  $5^{\circ}$ . 2) top curved away from vertical. 3) Bottom curved away from vertical. 4) complex.

FORM CLASS FOR	RM NUMBER	MOVEMENT RECORD
STRAIGHT, NO LEAN	1A	No movement large enough to cause tipping.
STRAIGHT W/LEAN	18	Tipping without recovery to vertical.
TOP CURVED	2	Tipping, mass of crown causes lean away from vertical, recovery is incomplete.
BOTTOM CURVED	Э	Tipping away from vertical. Recovery of the crown to vertical or near vertical by the formation of reaction wood.
COMPLEX	4	Multiple periods of tipping and recovery. Complex reaction wood patterns. Some of the "S" shape pattern may be due to overcorrection of the stems causing tipping in the opposite direction (Alestalo,1971).

Table 3 - Stem form indices and their hypothesized movement histories.

Earthflow movement may also cause changes in stand structure and stem density. As earthflow movement tilts large trees, they become more susceptible to windthrow which produces canopy openings, allowing for rapid growth of understory trees. This may decrease stem density of large trees while increasing the density of small stems. High rates of movement lead to complete collapse of the conifer canopy. As bare mineral soil is exposed by root throw and distention of the ground surface, pioneer species, such as red alder, may colonize the site, causing an increase in stem density.

Inclination of tree trunks on steep hillslopes may be caused by factors other than slope movement, such as damage by falling trees and response to gaps in the light. Inclination caused by mass movement may be larger than that of other processes, and will affect a larger area of the hillslope and larger population of trees. All of these factors considered, we expect a general positive relationship between mean lean of trees in a stand and earthflow movement rate.

## FIELD PROCEDURE

Due to the dense forest cover and slow movement at most sites (average = 0.1 to 10 m/yr), earthflow-movement rates could not be determined from aerial photos as was done by Crandell and Varnes (1961), Kelsey (1977), and Iverson (1984). In order to estimate earthflow velocity, vegetation disruption as indicated by lean, deformation of trees, and stand density were quantified at sites of known earthflow velocity, for use as indices of movement rate. Five sites, three on the Jude Creek earthflow, one on the Lookout Creek earthflow, and one on a stable, non-moving site were used to develop a relationship between movement rates and vegetation disruption. The three sites located on the Jude Creek earthflow span the range of velocities of 10 - 15 m/yr, 1-5 m/yr, and 0.5 - 1.0 m/yr for the five years of record (Fig. 8). Lookout Creek earthflow has an average velocity of 0.1 m/yr for the eleven years of record (Fig. 7). The fifth site was on a non-earthflow site near Lookout Creek earthflow.

At each sampling site a transect was established and a swath of 15 meters on either side was marked. All trees which had a DBH (diameter at breast height) greater than 10 cm were sampled. Each tree was identified as to species, DBH, trunk lean, and trunk form. Trunk lean was measured in degrees from vertical by placing a Brunton compass on the uplean side of the trunk. The lean was measured at breast height. Each tree was placed into one of five trunk deformation categories (Fig. 13). After the data collection, form-1b was distinguished as all form-1 stems with leans greater than  $5^{\circ}$ , and form-1A as all form-1 stems with lean less than  $5^{\circ}$ .

DBH classes were also established after data collection as a separate classification, and also as a possible relative age classification. The DBH classifications are DBH <30 cm, DBH 30-49 cm, DBH 50-80 cm, and DBH >80 cm.

Stem density was determined for each site by dividing the number of stems by the plot area. For the sites with multiple plots the total number of stems and the total plot area were used.

Trees growing on earthflows of unknown velocities were sampled in the same way. On Landes Creek earthflow transects were placed in areas which were not disturbed by road building or logging operations. Trees were not sampled on Lower Lookout Creek earthflow since this area has been thoroughly disturbed by clearcutting and salvage-logging operations. Salvage logging compromises use of these techniques, since trees of irregular growth may be selectively removed.

## RESULTS

### Form Class

Certain form classes are more common on sites which have higher velocities. There is a higher percent of total stems in forms 1B and 3 on sites with higher velocity (Figs. 14 and 15). Also, there is a general increase in the percentage of form-1A trees for earthflows with lower velocity. Form-1B is more indicative of recent movement since correction has yet to visibly occur than the present rate of movement. Form-3, on the other hand, indicates that trees have made some recovery to vertical.

All four form classes are found at each site, and each site has stems of each form in each DBH class although not all sites have the same relative abundance of form classes. This is due to differences in the age of stands and earthflow histories. Both FPC and Jude Creek toe areas have very few, if any, stems greater than 80 cm DBH (Table 4). For FPC the wildfire history has precluded development



Figure 14 - Logarithmic relationship between earthflow velocity and stem form 1B (straight with lean  $> 5^{\circ}$ ).



Figure 15 - Logarithmic relationship between earthflow velocity and stem form 3 (bottom curved, top approaches vertical).

# SITES WITH MEASURED VELOCITY

UNICIAL STIES

	JUE CR.	JUE CR.	JUE CR.	LOONUT	STACLE			
	TOE	MILLE	UPPER	CHEEK	SITE	ina	LM	FHC
NUMBER SAMPLED TREES	38	52	45	302	69	102	90	\$2
SIEN DENSITY (stune/# 2)	0.061	0.041	0.05	0.04	0.039	0.041	0.052	0.102
NUMBER OF PLOTS	1	1	1		2	2	2	1
PERCENT OF TOTAL STENS BY	SPECIES							
CEDAR	5.3	9.8	15.6	56.9	22.5	1.4	24.4	25.0
LOUG FIR	10.5	64.3	17.8	33.6	20.2	\$6.3	66.1	13.9
I HEMLOCK	0.0	0.0	0.0	6.6	57.3	0.0	1.8	1.1
ALDER	76.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
I MAPLE .	1.5	0.0	0.0	3.0	0.0	0.0	0.0	0.0
\$ OTHER	0.0	5.9	6.1	0.0	0.0	5.9	1.1	0.0
PENCENT OF TUTAL STENS BY	FUM CLAS	ŝ						
& FUHM 1	0.0	19.2	22.2	20.2	61.8	27.5	31.1	35.9
\$ FORM 18	28.9	25.0	26.7	17.9	6.7	17.6	1.1	1.1
& FORM 2	5.5	9.6	15.6	25.2	14.6	5.9	16.6	18.7
A FORM 3	41.7	29.4	22.2	18.3	9.0	25.5	30.0	13.2
FORM 4	25.0	15.7	13.3	18.3	7.9	23.5	15.6	22.0
percent of tulal stens by	DuH							
LEH (30	83.8	47.1	60.0	43.5	46.1	43.3	50.0	66.3
1 CEH 30 50	8.1	15.1	13.3	22.9	18.0	12.4	21.1	18.5
1 DHI 50 80	8.1	25.5	1.9	17.3	14.6	14.4	16.7	14.1
1 (Den >80	0.0	11.8	17.9	16.3	21.4	28.5	12.2	1.1
nlahi Thee Lean (9)	15.64	15.91	1.25	6.65	1.35	7.11	8.87	5.76
STD. LINNOR	1.57	1.84	0.83	0.57	0.57	0.6	1.53	0.55

Table 4 - Summary of vegetation characteristics for all sites, including sites of unmeasured velocity.

of old, large trees, while the extremely rapid movement at Jude Creek is the reason why so few large trees are present.

Lean

The mean lean of all trees sampled at each site (Table 4) is strongly related to measured earthflow velocity (Fig. 16). Trees on faster sites have greater mean leans.

The mean lean of stems in each form class is also related to velocity (Table 5). The form-1A stems have the lowest lean, as expected by definition. Form-2 stems have the next lowest leans. Forms 1B, 3, and 4 have similar leans, with the lean of form class 1B consistently higher than the other two form classes. Generally, the mean leans of these three form classes increase with increased velocity.

# Stem Density and Stand Structure

Stem density varies from 0.04 to 0.06 stems/m<sup>2</sup> (Table 4). Stem density appears to increase somewhat with an increase in velocity; however, a true correlation cannot be made. There is very little variation in the stem density among the upper two sites at Jude Creek, the stable site, and the Lookout Creek site. The toe site of Jude Creek has a significantly greater stem density and the vegetation is primarily deciduous while the other sampled sites are primarily coniferous. In order to determine if there is truly an increase in stem density with an increase in velocity above 5 m/yr additional high velocity earthflow sites should be added to the database. The same is true in order to determine if there is really



Figure 16 - Logarithmic relationship between earthflow velocity and the mean lean for each sampled stand.

	MEAN LEAN OF EACH FORM CLASS FOR MONITORED SITES								
	LOOKOUT CH E.F.	JUDE CREEK - UPPER	JUDE CREEK - MIDDL	E JUDE CREEK - TOE	LOOKOUT-STABLE				
FORM 1	2.11	2.50	1.90	•.•	0.00				
FORM 1B	13.31	9.00	24.46	19.00	7.17				
FORM 2	5.50	6.83	10.00	17.50	2.00				
гони з	8.02	10.20	17.27	12.14	3.88				
FORM 4	5-33	7.17	21.38	16.56	3.43				
MEAN FOR ALL FORMS	6.64	7.25	16.02	15.22	1.35				

Table 5 - The mean lean of each form class for the sites of measured velocities.

a velocity threshold at which stands change from primarily coniferous to primarily deciduous.

# DISCUSSION

Three relationships are useful in estimating earthflow velocity at sites where velocity has not been monitored. Mean lean and percent of stems in form-3 appear to be good indicators of long term movement rate. Percent of straight trees with lean (form-1B) probably reflects recency of movement more than rate.

These three vegetation factors do not give similar estimates of velocity for earthflows without direct measurement (Table 6). The different relationships give velocities that range from millimeters per year to meters per year for the same site. The primary reason for the disagreement of velocities between relationship represents a different movement history (Table 3). The relationship between form-1B and velocity may be a better estimate of the present day velocities compared to the other two relationships. However, since we are interested in the long term movement history (decades to centuries), form-3 and mean lean offer estimates of earthflow velocity which are more appropriate. The average of the velocities estimated from the mean lean and from the form 3 relationships will be the average earthflow velocity for the three unmonitored sites used in this study.

The velocities determined using vegetation disruption indexes are relative, since the disruption being indexed is over the entire stand composed of trees ranging in age, size, and species.

FORM 1B	FORM 3 b	LEAN C	AVERAGE a,b,+c	AVERAGE b • c
0.0034	0.15	0.11	0.09	0.13
0.0015	2.65	0.69	1.11	1.67
0.09	0.95	0.30	0.45	0.63
	FORM 1B a 0.0034 0.0015 0.09	FORM 1B FORM 3 a b 0.0034 0.15 0.0015 2.65 0.09 0.95	FORM 1B FORM 3 LEAN   a b c   0.0034 0.15 0.11   0.0015 2.65 0.69   0.09 0.95 0.30	FORM 1B FORM 3 LEAN AVERAGE   a b c a,b,*c   0.0034 0.15 0.11 0.09   0.0015 2.65 0.69 1.11   0.09 0.95 0.30 0.45

EARTHFLOW VELOCITY (m./yr.)

Table 6 - Velocity estimates for the three unmonitored sites interpreted from the relationships between measures of vegetation disruption and velocity on sites with known velocity (Figs. 15, 16, and 17).

It is not known if different species react similiarly to different types of physical disturbance, or if trees of the same species, but of different ages and sizes would react differently to the same disturbance (Shroder, 1978). Also, the period of monitoring on the sites of known velocity has been less than 12 yrs, and most trees with DBH's greater than 10 cm. are much older, so it is unknown if the movement rates that deformed the present mature stand were greater, equal to, or less than the observed rates of movement. For these reasons more than one relationship should be used to estimate earthflow velocity from vegetation disturbance. Dendrochronologic analysis of split trees and trees with eccentric growth (Shroder, 1978) might help to unravel some of the complexities of the histories of earthflow movement and vegetation disruption.

# CHAPTER 3

## VALLEY FLOOR GEOMETRY

Movement of earthflows can greatly change valley floor geomorphology. Encroachment of an earthflow on a stream constricts the valley floor as the stream is pushed toward the opposite wall. This leaves little room for formation and maintenance of floodplains, terraces, and alluvial fans in constricted reaches. As constriction continues, deposition begins to occur in the stream reach upstream of the constriction, primarily due to channel gradient changes and hydraulic backwater effects. Increase in stored sediment in the upper reach may, over long periods of time, cause widening of the valley floor in the reach upstream of the constriction.

Three reaches were studied at each of the five study sites. The earthflow constrained reach is defined spatially by the length of the earthflow toe where it enters the stream. The lower and upper reaches are defined by their relative positions downstream and upstream of the constriction (Fig. 4b). The upper and lower reaches are contiguous to the constrained reach and were assigned arbitrary lengths in terms of channel units, generally 30 channel units in length.

To examine effects of earthflows on valley floor width, I used comparisons between the three reaches at a site and comparisons of similar reaches between sites. It is hypothesized that the valley

floor within the constricted reach is the narrowest, and the valley floor of the upper reach is the widest.

# FIELD METHODS

Valley floor transects were placed at intervals of 50 to 110 meters along each creek, perpendicular to the valley wall. Generally 10 to 12 transects were sampled within each reach. This sampling was done in the field at LAN, RNA, and LOC using a tape to measure width and a stadia rod to measure elevation. The width of the channel at each transect was also measured so to obtain the complete valley floor width. Cross sections were measured perpendicular to the channel flow at LOC, LAN, and RNA using a tape and stadia rod. For LLC and FPC transects were measured from maps produced in another project. The total valley floor width for a transect includes the width of the channel between the valley floors. The data collected along these transects include height of surface above low flow channel, the width of the surface, the dominant vegetation type on the surface, and the approximate age of the vegetation based on visual estimates.

Surfaces measured were less than 8 meters above the low flow channel. Also not measured were surfaces that abutted the active channel and were greater than 6 meters in height. Alluvial fans were not included in the area defined as valley floor. Inventoried valley floor surfaces are almost entirely fluvial, but may also include landslide deposits and low slump benches.

# RESULTS

# Valley floor width

The mean total valley floor width for each reach was divided by the mean active channel width for each reach (Table 7) to calculate a valley floor width index (Table 7; Figs. 17a-e). Another expression of this index uses the mean active channel width for the lower reach as the denominator (Table 8). The first index uses the individual reaches as their own scale, while the second index uses a standard value for each site. Differences between the two indexes represent contrasts in active channel widths between the reaches.

At all sites the valley floor of the earthflow reach is the most constricted reach. The width index of the constricted reach at LOC is wider than the other constricted reaches. This may be attributed to the extensive landsliding that has occurred at the toe in 1964 -1965 (Swanson and Swanston, 1977). The deposits have since been partially reworked by fluvial processes, leaving some terrace-like landforms of mixed origin.

The upper reaches are considerably wider than the lower reaches at all sites. However, the width index of the upper reach at RNA is less than the lower reach at that site based on the active channel width per reach in part because the active channel width for the upper reach of RNA is substantially wider than the lower reach. The absolute valley floor widths and width indexes of upper reaches of LLC and LAN are twice those of their respective lower reaches. The upper reach of FPC is close to twice as wide as its respective lower reach (Table 7). The valley floor width of the upper reach at LOC

SITE	MEAN VALLEY FLOOR WIDTH (meters)	MEAN ACTIVE CHANNEL WIDTH - EACH REACH (meters)	NEAN VALLEY FLOOR WIDTH INDEX	STANDARD ERROR
LOOKOUT CRLOWER	38.3	9.4	4.09	0.16
LOOKOUT CR CONSTRICTED	19.1	8.4	2.28	0.24
LOOKOUT CRUPPER	48.0	7.5	6.43	0.68
FRENCH PETE-LOWER	53.9	20.3	2.64	0.33
FRENCH PETE-CONSTRICTED	. 26.9	20.2	1.33	0.28
FRENCH PETE-UPPER	90.7	18.8	4.84	0.61
LOWER LOOKOUT CRLOWER	49.7	18.0	2.70	0.43
LOWER LOOKOUT CR CONSTRICTED	30.3	19.5	1.56	0.31
LOWER LOOKOUT CR UPPER	157.9	27.9	5.65	0.96
LANDES CRLOWER	70.6	17.9	3.95	0.55
LANDES CR CONSTRICTED	30.7	. 16.7	1.84	0.22
LANDES CRUPPER	203.4	22.6	8.98	1.09
RES.NAT.AREA-LOWER	88.8	27.9	3.19	0.59
RES.NAT.AREA-CONSTRUCTED	43.8	28.5	1.54	0.16
RES.NAT.AREA-UPPER	141.8	35.1	4.04	0.47

Table 7 - The valley floor width index - valley floor width divided by the mean active channel width for each reach.

SITE	MEAN VALLEY FLOOR WIDTH (meters)	MEAN ACTIVE CHANNEL WIDTH - LOWER REACH (meters)	NEAN VALLEY FLOOR WIDTH INDEX	STANDARD ERROR
LOOKOUT CRLOWER	38.3	9.4	1.09	0.16
LOCKOUT CR CONSTRICTED	19.1	9.4	2.04	0.32
LOCKOUT CRUPPER	48.0	9.4	5.13	0.54
RENCH PETE-LOWER	53.9	20.3	2.64	0.33
FRENCH PETE-CONSTRICTED	26.9	20.3	1.33	0.27
FRENCH PETE-UPPER	90.7	20.3	4.48	0.56
LOWER LOOKOUT CRLOWER	49.7	18.0	2.70	0.43
LOVER LOOKOUT CR CONSTRICTED	30.3	18.0	1.69	0.34
LC'ER LOCKOUT CRUPPER	157.9	18.0	8.78	1.50
LANDES CRLOWER	70.6	17.9	3.95	0.55
LANDES CRCONSTRICTED	30.7	17.9	1.72	0.20
LANDES CRUPPER	203.4	17.9	11.38	1.39
RES.NAT.AREA-LOWER	88.8	27.9	3.19	0.59
RES.NAT.AREA-CONSTRICTED	43.8	27.9	1.57	0.16
RES.NAT.AREA-UPPER	141.8	27.9	5.09	0.59

Table 8 - The valley floor width divided by the mean active channel width of the lower reach.



Figure 17a - The valley floor width indices of the Lookout Creek Earthflow (LOC).



Figure 17b - The valley floor width indices of the French Pete Creek Earthflow (FPC).



Figure 17c - The valley floor width indices of the Lower Lookout Creek Earthflow (LLC).



Figure 17d - The valley floor width indices of the Landes Creek Earthflow (LAN).

is only slightly greater than its lower reach, which could be due, in part, to the steep slope (0.05-0.07) of the channel at the study site. This gradient may be a limiting factor in the development of extensive depositional surfaces in the upper reach.

These wide, unconstrained reaches, common upstream from the constricted reaches, are also termed flats where the valley floors are very wide and have a low gradient compared to the surrounding reaches. The area sampled as the upper reaches at LLC, LAN, and FPC include the transition from the constricted reach to the flat, and contain only portions of the flats (Table 9; Fig. 18). The sampled upper reach of RNA contains the whole flat, as well as part of a bedrock constricted area in the upstream portion of the sampled reach (Table 9; Fig. 18).

Although each reach has variation in valley floor width (Figs. 17a-e), there is, in general, a low standard error for the mean valley floor width index at each reach (Table 7). In general the earthflow constricted reaches have the lowest variation in valley floor width index and the upper reaches have the greatest variation.

The range of elevations of floodplains and terrace surfaces in each reach is variable. In the constrained reaches very few fluvial surfaces occur beyond the active channel surfaces, and those that are present are very narrow (Table 10). Greater than 50% of the sampled valley floor width in the constricted reach is active channel surfaces. In general the elevation classes of terraces and floodplains in the lower reach are present in the upper reach. However, surfaces in the upper reach are wider

EARTHFLOW	UPPER REACH LENGTH (km.)	TOTAL FLAT LENGTH (km.)	X FLAT SAMPLED
LOWER LOOKOUT CREEK	0.64	3.50	18.29
LANDES CREEK	1.03	2.76	37.32
FRENCH PETE CREEK	0.95	1.02	93.14
RESEARCH NATURAL AREA	1.76	0.87	100.00
LOOKOUT CREEK		NO DISTINCT FLAT	

Table 9 - Length of broad, earthflow-created unconstrained upstream reach (valley flat) and length of flat sampled.



Figure 18 - Schematic representation of A) the valley floor before earthflow constriction, and B) after earthflow constriction with the formation of a flat in the upper reach. The relative length of the upper reach sampled at each site is also shown.

	TRANSECT D	ISTAILE	IN EACH EL	EVATION	LASS (met	ars)	TOTAL N	NUMBER OF
KEADH	ACT. CHAN	1-2 .	2-3 m.	3-4 a.	4-5 .	>5 .	LENGTH	1KANSEC15
LOUNOUT CREEK EARTHFL	OH .							
LONER	305.1	162.2	115.9	66.9	23.8	25.9	699.8	18
DISTRICTED	87.7	0.0	5.2	21.6	0.0	0.0	114.5	6
UPPER	148.1	82.5	39.6	70.9	43.0	0.0	384.1	8
FRENCH PETE CREEK EAK	INFLOR							
LOHLR	294.4	141.8	111.9	28.9	18.0	99.0	654.0	11
CONSTRUCTED	161.4	20.0	45.8	41.9	0.0	0.0	269.1	10
UPPER	289.6	232.6	127.7	420.1	0.0	18.0	1088.0	12
luner loonqu'i creen e	ARINFLOW							
LONER	217.6	195.5	46.3	53.3	22.2	12.1	547.0	11
DISTRICTED	238.3	0.0	32.3	32.5	0.0	0.0	303.1	10
UPPER	434.9	290.9	468.7	58.1	0.0	463.8	1736.4	10
LANDES CREEK EARTHFLG	H							
LONER	250.9	89.8	246.9	BU.3	38.4	0.0	706.3	10
CINSTRICTED	244.6	47.0	4.4	20.0	47.6	21.9	385.5	12
UPPER	363.8	170.1	1199.3	420.9	34.5	0.0	2168.6	11
NA EARTHELUN								
LONER	388.2	0.0	151.4	264.8	244.0	15.4	1003.8	11
CUNSTRICTED	437.8	30.0	23.4	33.9	0.0	0.0	525.1	12
UPHER	395.6	22.5	95.6	575.8	92.0	54.5	1276.0	9

REACH	TOTAL TRANSECT	1	OF TOTAL	INNER	LUGIH	HY KEACH	
	LENGTH (meters)	ACT.CHAN	1-2 .	2-3 .	3-4 n.	4-5 8.	>5 m.
LOUNDUT CREEK EARTHFL	UN						
LONER	699.8	43.6	23.2	16.6	9.6	3.4	3.1
CONSTRICTED	114.5	76.6	0.0	4.5	18.9	0.0	0.0
UPPER	384.1	39.0	21.5	10.0	18.2	11.3	0.0
FRENCH PETE CREEK EAR	INFLOW						
LONER	694.0	42.4	20.4	16.1	4 2	2.6	14.3
DONSTRICTED	269.1	60.0	7.4	17.0	15.6	0.0	0.0
UPPER	1088.0	26.6	21.4	11.7	38.6	0.0	1.7
lower loondut creek ei	ARTHFLOW						
LOWER	547.0	39.8	35.7	8.5	9.7	4.1	2.2
CONSTRUCTED	303.1	78.6	0.0	10.7	10.7	0.0	0 0
UPPER	1736.4	25.0	16.8	27.0	3.3	0.0	27.9
ANGES CREEK EAKINFLO	•						
LONLR	706.3	35.5	13.0	35.0	11.4	5.4	0 0
CINSTRUCTED	385.5	63.5	12.2	1.1	5.2	12.3	5.7
UPPER	2168.6	16.6	7.8	54.8	19.2	1.6	0.0
NA EARTHFLOW							
LONER	1003.8	38.7	0.0	15.1	20.4	24.3	1.5
UNSTRICTED	\$25.1	83.4	5.7	4.5	6.5	0.0	0.0
UFPER	1276.0	31.0	1.8	1.5	45.1	1.2	1.4

Table 10 - Total transect length and percent of total transect length sampled in each valley floor surface height class, for each reach.

(Table 10). The wider upper reaches also contain more mid-channel and point bars than do the other reaches. Secondary channels are also common in the upper reach.

# Valley floor width related to earthflow movement

The time it would take for the earthflow to have formed the present valley floor width in the constricted reach at each site was estimated by first determining the difference in valley floor width between the constricted reach and the other two reaches, and dividing this difference by the estimated earthflow velocities (Table 11). The result is an estimate of the time of movement of the earthflow. This analysis assumes constant earthflow velocity at rates measured or estimated for the past decade to century; this assumption is probably not accurate, but provides relative time intervals.

The time needed for the Lookout Creek earthflow to overrun a valley floor similar to the upper reach is close to 300 yrs, similar to that estimated by Swanson and Swanston (1977). They considered this a minimum estimate because valley floor width in the constricted reach may remain unchanged for long periods of time after the earthflow has crossed the valley floor. Thereafter, fluvial erosion of the toe or channel aggradation may occur in response to earthflow movement but valley floor width is unchanged.

SITE	AVERAGE VALLEY FLOOR WIDTH (meters)	AVERAGE ACTIVE CHANNEL WIDTH (Belefs)	ESTIMATED EARTHFLOW VELOCITY (=/yr)	VALLEY MLOOK WIDTH DIFFERENCE (seters)	TIME (years)
LOOKOUT CRLOWER	38.3	9.4		19.2	190
LOOKOUT CRCONSTRICTED LOOKOUT CRUPPER	19.1 48.0	8.4 7.5	0.10	28.9	290
FRENCH PETE-LOWER	53.9	20.3		27.0	210
FRENCH PETE-CONSTRICTED PRENCH PETE-UPPER	26.9 90.7	20.2 18.8	0.13	63.8	490
LOWER LOOKOUT CRLOWER	49.7	18.0		19.4	1900
LOWER LOOKOUT CRCONSTRICTED LOWER LOOKOUT CRUPPER	30.3 157.9	19.5 27.9	0.01	127.5	1280
LANDES CRLOWER	70.6	17.9		39.9	25
LANDES CRCONSTRICTED LANDES CRUPPER	30.7 203.4	16.7 22.6	1.67	172.7	100
RES.NAT.AREA-LOWER	88.8	27.9		45.1	70
RES.NAT.AREA-CONSTRUCTED RES.NAT.AREA-UPPER	43.8 141.8	28.5 35.1	0.63	98.0	160
NES.NAT.AREA-UPPER	141.8	35.1		98.0	100

Table 11 - Estimated time for earthflow to overrun the valley floor of each reach.

## DISCUSSION

Variations in valley width among the three reaches are pronounced. The upstream reach is much wider than the earthflow-constricted reach and, in most cases, than the lower reach. The upstream reach widths include the transition between the constricted reach and the wider upstream valley flats that are common above constrictions (Beschta, 1983; Van Haveren <u>et. al.</u>, 1987). At FPC, LAN, and LLC only a portion of the valley flat was sampled along with the transition zone between the two widths (Table 9), thereby explaining the relatively high standard error for the valley floor width index associated with these sites. The sampled reaches upstream of LOC and RNA included the entire valley flat, and in the case of RNA, the transition into a bedrock constriction zone at the upstream end of the reach. The lower reaches at all sites have very similar valley floor width indexes. The same is true for the valley floor width values in the constricted reaches.

Contrasts in the valley floor width between the upstream and downstream reaches can be explained by several mechanisms. One may be that changes in geologic type and structure pre-determine the valley floor width (McHugh, 1986). There is no evidence in outcrops that there is this reach to reach change in the geology at each of the study sites.

A second hypothesis is that the earthflow constriction is a long term feature  $(10^3 - 10^4 \text{ yrs.})$  and during a wetter climatic period movement rates were more rapid, and the amount of sediment moving through the system was greater. During such a period,

periodic, large earthflow movements would block the channel, forming a short-lived lake upstream of the constricted reach, causing deposition as the lake formed, and wide scale channel reworking as the blockage failed and the lake drained. This hypothesis would account for the extensive low surfaces that occur in the upper reaches. However, there is no evidence to support this hypothesis. and landslide-dammed lakes are rare in the western Cascades (Swanson <u>et. al</u>, 1985). Landslide-dammed lakes are more common in the Coast Range (Swanson et. al., 1985) where large-scale, catastrophic landslide movement is more common due to geologic factors.

A third hypothesis to account for the differences in channel width is that the upstream reach is an area of decreased slope due to aggradation in the earthflow reach resulting from deposition of large immobile particles. As the slope in the upper reach decreases, and the earthflow continues to constrict the valley floor, sediment deposition will occur in this upper reach due to a hydraulic backwater effect (Kieffer, 1985). This fluvial deposition may cause for lateral changes in channel position within the valley floor. Along with fluvial deposition of materials, other mechanisms of transport such as debris flows from upstream tributaries may also add particles which may be deposited in this upper reach. Evidence of debris flow deposition in the upstream reaches has been seen at FPC (1964 storm, Grant, 1986) and Jude Creek (Feb. 1986). Debris flow deposits change not only the channel pattern and morphology, but the valley floor morphology as well. This third hypothesis seems
the most likely, especially in terms of presently occurring processes.

.

#### CHAPTER 4

# CHANNEL GEOMETRY

Earthflow movement can effect the longitudinal profile of a channel (Kelsey, 1977), thereby changing channel hydraulics and configuration. Analysis of channel configuration is aided by recognizing that structures and processes occur over a range of hierarchical scales. Frissell et. al. (1986), Grant (1986), and Rosgen (1985) all classify the channel at several scales. Rosgen (1985) classifies sections of streams based on description of morphological and hydraulic variables. This classification is quite complex, including four stream types and multiple variations on each type, depending on channel gradient, sinuosity, valley confinement, soil stability, channel width to depth ratio, and dominant particle size. For each classification unit there are additional descriptors, including flow regime, depositional features, meander patterns, and riparian vegetation. This classification is descriptive of channel form and flow pattern, but it does not address the effects of valley floor and valley wall geometry and position within the drainage network on the structure and function of the channel.

On the other hand, Frissell <u>et</u>. <u>al</u>. (1986) uses a hierarchical approach to watershed classification. Their system covers several spatial scales: watershed, segment, reach, pool-riffle system, and microhabitat (Fig. 19). This classification system not only divides the watershed spatially but it also divides it temporally, since



Figure 19 - Frissell <u>et</u>. <u>al</u>.'s (1986) stream network classification.

features at the different space scales have characteristic time scales of persistence. Microhabitats may change yearly while the larger segment may persist for thousands of years without major change. At the channel unit scale Frissell <u>et</u>. <u>al</u>. (1986) defines 5 pool and 5 riffle types as well as having a separate class for side channels. No size limits are specified for these channel units so, as in the channel unit description of Hayward (1980), there may be units within larger units.

Grant's (1986) channel classification focuses analysis on the channel unit scale and distinguishes five channel units: pools, rapids, cascades, and bedrock and log falls. These units are distinguished by their area of supercritical flow (visual percentage) and unit gradient. Channel units are at least one channel width in length with the exception of bedrock and log falls which cross the entire channel, but may be less than one channel width in the downstream direction. Sub-habitats were not treated as individual units so backwater pools, which were individual units in Frissell's pool-riffle system, are not included in this classification.

The classification scheme used in this study is hierarchical, using terminology similar to Frissell <u>et</u>. <u>al</u>.(1986) and Grant (1986). This study uses three reaches at each site: the earthflow-constricted reach, an upstream reach, and a downstream reach. Each reach is on the scale of  $10^2$  to  $10^3$  meters in length which is larger than the reaches of Frissell <u>et</u>. <u>al</u>. (1986). While the model of Frissell et. al. (1986) is useful for determining

fisheries habitats, the larger scale hierarchical model used in this study is more useful for geomorphic study.

Four channel unit types were identified in these reaches: pools, riffles, rapids, and cascades (Table 12). The units are defined similarly to those of Grant (1986) in that each unit must be at least one low flow channel width in length (in this study low flow width is the width of the channel unit rather than an average low flow width for the entire reach or site). Cascades in this study include log falls, and bedrock steps. Classification was done visually in the field as the data for each unit was collected.

## FIELD METHODS

Each stream channel was mapped using a metric tape, hand held clinometer, compass, and stadia rod. The low flow and active channel widths were measured at the downstream end of every channel unit. Active channel width is defined by the width of the unvegetated channel. Active channel width may be similar to bankfull width in lowland streams; however, due to the large particle size in the channels used in this study, bankfull terraces are not easily discernible if they are present. The length of each unit was measured along its center line. The water surface slope of each unit was determined by measuring the difference in elevation of the water edge at the two ends of the unit using a hand-held clinometer. Estimated error for the water surface slope measurements is + 0.01. The error of length measurements can be up

UNIT TYPE	PERCENT GRADIENT	PERCENT AREA IN SUPERCRITICAL FLOW	OTHER INDICATORS
POOLS	0 - 1%	< 15%	
RIFFLES	1 - 2.5%	0 - 30%	
RAPIDS	2.5 - 4%	< 55%	LARGE BOULDERS BUT NOT IN DEFINED STEPS
CASCADES	> 4%	> 50%	STEPS ARE WELL DEFINED, COMPLETELY CROSS THE CHANNEL

Table 12 - Channel unit types and associated characteristics at low flow.

to  $\pm$  2.0 meters for the longer units. The error on the width measurements is estimated to be  $\pm$  0.5 meters.

Other information collected during the mapping of the channel units includes the number of boulders greater than 1.5 meters in diameter, exposed bedrock (in terms of percent of channel unit length), occurring on either side and on the bed of the channel, and where present the characteristics of mid-channel bars such as vegetation type and height above low flow.

# CHANNEL GRADIENT

The effects of earthflow constriction on the longitudinal profile are discussed by Kelsey (1977) and Swanson et. al. (1985) who describe a relatively steep channel gradient through earthflow-constricted reaches and a lower gradient channel above the constraint. Beschta (1983) describes a similar decrease in slope and increase in sediment storage above a constriction. However, Swanson and Swanston (1977) note that effects of the Lookout Creek earthflow have not been enough to change the longitudinal profile to a convex shape, but may have changed it from the typical concave profile to the present straight profile. Kelsey (1977) attributes the increase in channel gradients in earthflow-constricted reaches to aggradation of the channel by large, immobile material input from the earthflow toe. This material is too large for fluvial transport, thereby armoring the channel bed. The finer material, however, is transported out of the system. In constricted reaches, areas of fine sediment deposition may be found only where back water

areas are formed. The type of material entering a channel may also increase the gradient. Abundant large organic material accumulations in the channel in the vicinity of the earthflow toe may cause aggradation upstream and a steepening of the gradient over the debris, producing a stairstep profile.

The decrease in the reach gradient upstream of a constriction is primarily due to the increased base level in the constricted reach, and also to the backwater effects which occur due to the valley floor constriction. These changes act as controls causing sediment deposition in the upper reach. Beschta (1983) noted that during periods of increased sediment transport, aggradation may occur upstream of gorges or man made constrictions. Florsheim and Keller (1987) describe the steepening of the energy gradient through bedrock constricted areas with less steep gradients above, due to the formation of a hydraulic backwater. The decrease in energy gradient upstream of the constraint parallels the changes in channel gradient and results in lower unit stream power, promoting sediment deposition.

It is hypothesized that the gradient of the constricted reach will be greater than the gradients of adjacent reaches due to the emplacement of large amounts of coarse material. This increase in slope will be reflected in a higher number of steep units (i.e. rapids and cascades) and, possibly, greater mean gradient of these units. Where an upstream flat has been created by bedload deposition in response to backwater formation and aggradation in the earthflow-constricted reach, the upper reach will have lower reach

gradients than the adjacent reaches. The lower gradient is manifest in greater numbers of low gradient units i.e. pools and riffles. RESULTS

# Reach Gradient

The gradients of a particular reach reflect the slopes and lengths of the individual channel units within that reach; therefore, different reach slopes may be due to different proportions of channel units or differences in unit slopes for specific unit types.

At RNA, LAN and LLC the reach slope is greatest in the earthflow-constricted reach. For LLC and RNA the reach gradients above and below the earthflow are quite similar; while in the case of LAN the upper reach gradient is not as steep as the gradient of the reach downstream of the earthflow (Figs. 20a-e; Table 13). For FPC the slope of the earthflow reach is the least steep of the three reaches, and the lower reach is the steepest (Table 13). At LOC the earthflow-constricted reach and the lower reach are similar in slope, while the the upper reach is much steeper than the other two.

Differences in reach gradient between the five sites can be attributed to the original slope of the three reaches, the size of material entering into the creek, the presence or absence of a confining valley wall on the opposite bank, the position of the reaches within the drainage basin, and the length of the earthflow reach.

The small variation between slopes of lower and upper reaches of RNA and LLC may be an indication of the amount of earthflow



Figure 20a - Longitudinal profile of the Lookout Creek study site. \* marks the boundaries of the earthflow reach.



Figure 20b - Longitudinal profile of the French Pete Creek study site. \* marks the boundaries of the earthflow reach.



Figure 20c - Longitudinal profile of the Lower Lookout Creek study site. \* marks the boundaries of the earthflow reach.



Figure 20d - Longitudinal profile of the Landes Creek earthflow study site. \* marks the boundaries of the earthflow reach.



Figure 20e - Longitudinal profile of the Middle Santiam Research Natural Area earthflow study site. \* marks the boundaries of the earthflow reach.

SITE	LOWER	REACH SLOPE (	m./m.) UPPER
LOOKOUT CREEK	0.056	0.060	0.071
FRENCH PETE CREEK	0.041	0.033	0.037
LOWER LOOKOUT CREEK	0.020	0.030	0.021
LANDES CREEK	0.041	0.052	0.023
RESEARCH NATURAL AREA	0.017	0.024	0.016

Table 13 - The gradient of each reach by site.

constriction or the overall influence of the slope steepening in the earthflow-constricted reach on the upstream reach. Earthflows which have not been constricting the channel for a long period of time, may not have a large effect on the channel gradient. The small variation in slope between the upper and lower reaches may also indicate that the increase in slope in the earthflow-constricted reach are local increases and not increases over the entire reach. Another hypothesis on the small variation in gradient may be that the transitions from the constricted reaches to the valley flats, combined with the small percentage of the flat being in the upper reach, may cause the lower gradient of the valley flat to be obscured. At RNA the transition into the valley flat as well as a transition into a bedrock constrained reach at the upstream end of the upper reach, may also obscure the lower gradient of the flat (Figs. 20d and 20e).

For LOC the pre-existing reach slope may be the main determinant of the present day slopes. Swanson and Swanston (1977) suggested that the straight long profile of LOC may be due to the earthflow aggrading the earthflow-constricted reach. This aggradation may not yet be great enough to form a convex long profile, but may have modified a concave profile. Also the high gradient in the upper reach may not permit deposition and formation of a flat.

FPC is similar to LOC in that there is not a steeper gradient in the constricted reach, but at FPC the steep lower reach may control the gradient of the constricted and upper reaches. The lower reach is the steepest and contains many boulders of possible glacial

origin that armor the channel bed, thereby not allowing a change in base level. This is also combined with the very few large boulders found in the earthflow-constricted reach, which may indicate that this earthflow delivers fine material which is quickly moved out downstream, preventing aggradation of the channel bed.

The two sites which do not have a higher gradient in the earthflow-constricted reach (LOC and FPC) do not agree with the general model in which aggradation of large particles in the constricted reach increase the reach slope. This may be due to the overall gradient of the channel, the size of material entering the channel from the earthflow, and the the rate of material input into the channel from the earthflow.

## Unit Configuration

The differences in slope among the three reaches at a site can be examined in terms of the differences in the relative proportion of individual channel units. Differences in proportions of units are expressed as the percentage of reach length and unit number in each unit type (Table 14).

The earthflow-constricted reaches of LAN, LLC, and RNA have the greatest percentage of cascades in terms of unit number and length compared to the other two reaches at each site. The upper reaches at these sites contain the highest percentage of riffles in terms of length and number. The extent of cascades in the upper reach is the lowest of the three reaches at these sites. Pools make up a greater percentage of channel length in the constricted reach than in the lower reach.

	ICENT OF TO	TAL UBITS		PEACE	INT OF TOTAL	BEACH LES	TOTAL BURGES	TOTAL BEACH	
POOLS			CA8CA888	POOLS	*177148		CA8CA88	OF WELTS	LENGTH (metern)
28.3	19.6	17.4	34.6	14.2	23.4	22.2	40.2	**	7+1
40.0	8.0	24.0	28.0	27.8	13.7	31.9	32.7	25	313
33-3	11.1	25.0	31.6	17.9	11.5	34.4	35-4	36	459
32.3	3.8	16.1	48.4	10.7	1.4	47-1	40.9	31	1384
28.6	7.1	28.6	39.7	16.3	2.6	54.9	24.1		411
22.6	16.1	22.6	30.7	12.8		29.5	46.9	31	954
							6		
35.0	7.5	22.5	35.0	25.8	4.9	42.9	26.5	40	1179
31.3	14.6	14.6	39.6	27.3	21.6	18.3	32.6		1049
28.1	al.9	31.3	18.8	28.8	45.5	30.4	15.3	39	***
31.0	10.3	37.9	20.7	16.1	6.0	62.6	15.4	29	1103
26.1	13.0	26.1	34.8	20.2	12.1	39.7	28.1	13	440
26.7	36.7	43-3	13.3	25.6	39.1	27.6	7.5	30	1025
22.6	25.8	14.1	19.4						
						34.3	•.3	34	1139
33.1			43.0	**.3	14.3	20.7	10.0	20	1130
10.0	30.7	11-1	10.0	26.8	35.7	34.8	2.7	70	1762
	28.3 40.4 33-3 32-3 28.6 22.6 33.0 31.3 28.1 31.0 26.1 26.1 26.1 26.7 23.6 35.7 20.0	POOLA     ALFFLAG       28-3     19-6       40.0     8.0       33-3     11-1       32-3     32       28-6     7.1       22.6     16-1       35.0     7.5       31.3     14.6       28.1     21.9       31.0     10-3       26.1     13.0       26.7     36.7       35.7     17.9       20.0     36.7	POOLS     Ripplis     Rapise       28-3     19-6     17.4       40.0     8.0     24.0       33-3     11.1     25.0       32-3     3.2     16.1       28.4     7.1     28.6       32.3     3.2     16.1       28.4     7.1     28.6       32.4     16.1     22.6       35.0     7.5     22.5       31.3     14.6     14.6       28.1     21.9     31.3       31.0     10.3     37.9       26.1     13.0     26.1       28.7     26.7     23.3       31.4     45.7     26.1       35.7     17.9     21.4       20.0     36.7     33.3	PROCEA     BIFFLIN     NAPIES     CARCENES       28-3     19.6     17.4     34.8       40.0     8.0     24.0     28.0       33.3     11.1     25.0     31.6       32.3     3.2     16.1     44.4       28.4     7.1     28.4     35.7       32.3     3.2     16.1     44.4       28.4     7.1     28.4     35.7       32.4     16.1     22.4     36.7       35.0     7.5     22.5     35.0       31.3     14.6     14.4     39.6       28.1     21.9     31.3     18.8       31.0     10.3     37.9     20.7       26.1     13.0     26.1     34.8       34.7     36.7     23.3     13.3       22.4     25.8     32.3     19.8       35.7     17.9     21.4     25.0       20.9     36.7     33.3     10.0	PROLE     NUME     PARLE     PROLE     PROLE       28-3     19-6     17-4     34-8     PROLE     PROLE       40-0     8-0     24-0     28-0     27-8     33-3     11-1     28-0     31-6     17-9       32-3     3-2     16-1     46.4     10-7     28-6     27-8       32-3     3-2     16-1     46.4     10-7     28-6     35-7     16-3       32-4     16-1     22-6     36-7     12-8     25-8     35-0     25-8       31-3     14-6     14-6     35-6     27-3     26-7     16-1       31-3     14-6     14-6     35-6     27-3     26-7     16-1       31-0     10-3     37-9     20-7     16-1     20-2     20-2     26-1     21-3     25-6       24-7     34-7     21-3     13-3     25-6     22-6     26-3     25-6     23-6     25-6     23-6     26-3     26-3     26-3     26-3     26-3     2	PROLET     OTAL OFTICAL     OTAL OFTICAL     PROLET     PROLET     PROLET     OTAL OFTICAL       28-3     19-6     17.4     36.8     14.2     23.4       40-0     8.0     24.6     26.0     27.8     12.7       32-3     1.1.1     25.0     31.4     17.9     11.5       32-3     32     16.1     46.4     10.7     1.3       28.4     7.1     28.6     35.7     16.3     2.6       22.4     16.1     22.6     36.7     12.8     10.8       35.0     7.5     22.5     35.0     25.8     4.9       31.3     14.6     14.4     39.6     27.3     21.6       28.1     21.9     31.3     16.8     28.8     25.5       31.0     10-3     37.9     20.7     16.1     6.0       26.1     13.0     26.1     36.4     20.2     12.1       26.1     13.0     26.1     36.4     27.3     31.6       27.7	PROCES     BIFFLIS     BAPIES     CARCASES     PROCE     BIFFLIS     BAPIES       28-3     19.6     17.4     34.8     14.2     23.4     22.2       40.6     4.0     24.6     28.0     27.8     12.7     31.9       32-3     1.1.1     25.0     31.6     17.9     11.3     34.4       32.3     3.2     16.1     44.4     10.7     1.2     47.1       28.6     7.1     28.6     35.7     16.3     2.6     56.9       32.4     10.7     1.2     47.1     28.6     36.7     12.8     10.8     29.5       35.0     7.5     22.5     35.0     25.4     4.9     42.9       31.3     14.6     14.4     28.8     25.3     30.4       31.0     10.3     37.9     20.7     16.1     4.0     42.4       26.1     13.0     26.1     34.4     20.2     12.1     39.7       26.7     36.1     34.8     20.2     1	PROLET OF TOTAL MICH CARCANE     PROLET OF TOTAL MICH CARCANE       28-3     19-6     17.4     34.8     14.2     23.4     22.2     40.3       40.0     8.0     24.4     28.0     27.4     12.7     31.9     32.7       31.3     11.1     23.0     31.4     17.9     11.3     34.8     35.0       32.3     32     16.1     44.4     10.7     1.2     47.1     40.9       28.4     7.1     28.6     35.7     16.3     2.4     35.9     24.1       32.4     12.3     14.6     10.7     1.2     47.1     40.9       28.4     7.1     28.4     35.7     16.3     2.4     36.7     24.4       28.4     7.5     22.5     35.0     25.8     4.9     42.9     24.5       31.3     14.6     14.4     39.6     27.3     21.4     16.3     22.4       28.1     21.9     31.3     14.8     28.8     25.5     30.4     15.3	Proces     NUTRE 0110     Proces     NUTRE 0110     Proces     NUTRE 0110     Proces     NUTRE 0110     Proces     Proces     NUTRE 0110     Proces     Proces

.

Table 14 - The percentage of each unit type in each reach by number and length of units.

The earthflow-constricted reaches at LOC and FPC are not steeper than the adjacent reaches; the lower reach at FPC and the upper reach at LOC are the steepest at each site. For these two sites the steeper reach is not the one with greatest percentage of length in cascades. The upper reach of FPC and the lower reach of LOC have greater percentages of unit length in cascades than the other two reaches at each site. The lower reach at LOC also has the highest percentage of number of units in cascades, but the lower reach at FPC has the greatest percentage of cascade units for this site. The earthflow-constricted reach in LOC contains the greatest percentage of pools both by number and length. The earthflow-constricted reach at FPC has the greatest percent length and percent number in rapids. Within Unit Variability

There is variation in mean gradient among channel units of the same type among reaches. Therefore units in one reach may not be similar to units of the same type in another reach. This variability could cause reaches with the same distribution of channel units to have different reach gradients.

Generally the gradients of pools and of riffles are similar between reaches (Table 15; Figs. 21a-e). There are differences among the mean gradients of rapids among reaches at all sites except FPC; however, which reach has the steepest rapids varies between the sites (Table 15).

					BAFI	•	CABCA		
2	1178					GRADIENT		GRADIERT	
10		(8)	(1)	(8)	(1)	(1)	(1)	(1)	(1)
LOOKON	T CBLOWER	0.27	9.13	3.76	0.49	5-13	0.58	9.27	0.49
LOOBO	T CRCONSTRUCTED	0.10	0.15	1.99	0.00	7.58	0.74	11.50	8.31
LOOKO	IT CRUPPER	0.08	0.08	4.38	0.94	7 - 33	0.63	18.33	1.43
*****	PETE-LOWER	0.53	0.15			3.11	0.38	7.15	0.81
/	PETE-CONSTRUCTED	0.44	0.09			3.20	0.80	7.50	1.17
*****	A PETE-UPPER	0.82	0.33	3.11	8.31	3.27	0.70	5.97	0.65
LUVER	LOOKOVT CRLOVER	0.31	0.07	0.27	0.80	1.43	0.22	5.00	0.74
LONER	LOOBOUT CBCONSTRUCTED	9.17	0.09	0.93	0.20	2.71	0.26	10.53	8.35
LOWER	LOOKOUT CRUPPER	° 0.31	0.13	0.44	0.18	3.54	e. 35	3.49	0.3
LAND	GLOWER	0.22	9.15	2.00	0.00	4.09	0.31	6.58	8.83
	SCONSTRUCTED	9.17	9.17	2.00	0.29	3.25	0.40	10.07	2.0
	IS CRUPPER	0.38	0.16	3.30	0.15	3.34	0.41	6.13	0.6
	AT AND LOVER	0.00	0.00	1.25	0.13	2.70	0.33	7.00	0.7
			0.13	3.20	0.25	3.54	0.37	0.57	1.0
		0.45	,			2.76	0.30	5-33	0.3

,

Unit is significantly greater (P:0.1) then same unit is different reaches.
Upper reach unit is significantly greater (P:0.1) then similiar unit is lower reach
Constricted reach unit is significantly greater (P:0.1) then similiar unit is lower reach.

Table 15 - The mean and standard error of gradient for each unit within each reach. Tukey's test was used to test significance.



Figure 21a - The mean unit gradient distribution of each channel unit type for each reach at the Lookout Creek earthflow site.



Figure 21b - The mean unit gradient distribution of each channel unit type for each reach at French Pete Creek.



Figure 21c - The mean unit gradient distribution of each channel unit type for each reach at the Lower Lookout Creek earthflow site.



Figure 21d - The mean unit gradient distribution of each channel unit type for each reach at the Landes Creek earthflow site.



Figure 21e - The mean unit gradient distribution of each channel unit type for each reach at the Middle Santiam RNA earthflow site.

The cascade gradients are the must variable among reaches. For LLC, RNA, and LAN the mean gradient of the earthflow-constricted reach cascades are steeper than those in the upper reach. In all cases the steepest reaches have the cascades with the steepest gradients for a site. For the three sites where the earthflow-constricted reaches are the steepest, this is important since cascades are more prominent in this reach type than in the adjacent reaches. The steeper unit gradient and the greater number of cascades in these reaches account for the greater slope of the entire reach.

## CHANNEL PLANIMETRIC VIEW

The planimetric form of the stream channel may be constricted within the earthflow-constricted reach if the rate of channel constriction exceeds the rate of material removal by the channel. The constricted reach may be narrower in the earthflow reach for two reasons: direct constriction by earthflow movement, or hydraulic channel-form response to the steeper gradient. The steeper gradient in the constricted reach observed at some of the sites would promote a greater velocity through this reach, favoring development of a narrower channel than the lower gradient upstream reach.

Another mechanism for changes in channel width is that earthflow movement may be great enough to constrict the channel. The magnitude of the effect of earthflow constriction on channel width is dependent on the balance between the rate of earthflow toe encroachment into the stream and the rate of removal of this

material (Fig. 3). The physical earthflow constriction may be the only factor in changing channel morphology for the two sites where the steepest slope is not found in the constricted reach; it is also a factor for the other three sites where the change in reach gradient is also important.

It is hypothesized that without the influence of exogenous controls, channel units of the same type will have similar geometries (length to active width ratios) thereby allowing comparison of channel units between streams of different sizes. If this is true, areas with narrower channels will also have shorter channel units.

#### RESULTS

## Reach Width

The average low flow channel width is not substantially different among the three reaches at each site (Table 16). However, the mean active channel widths of the upper reaches for LAN, LLC, and RNA are wider than the other two reaches at each of these sites, and channel widths do not vary between the lower and earthflow-constricted reaches. Although the upper reaches at these sites have lower slope than the earthflow-constricted reach, their stream reaches have gradients similar to those of the lower reaches. This implies that a principal effect of the constriction is widening of the active channel in the upstream reach, not constriction of the channel in the earthflow-constricted reach. The change in width is due in part to the lower gradient and the increased deposition in the upper reach. The constriction of the

SITE	MEAN LOW FLOW WIDTH (meters)	STANDARD ERROR (meters)	MEAN ACTIVE WIDTH (meters)	STANDARD ERROR (meters)
LOOKOUT - LOWER	6.7	0.4	9.4	0.3
LOOKOUT - CONSTRUCTED	5.0	0.4	8.4	0.4
LOOKOUT - UPPER	5.3	0.4	7.5	0.5
FRENCH PETE - LOWER	11.2	0.9	20.3	1.0
FRENCH PETE - CONSTRICTED	9.5	0.8	20.2	1.5
FRENCH PETE - UPPER	9.2	0.5	18.8	1.2
LOWER LOOKOUT - LOWER	10.0	0.5	18.0	0.9
LOWER LOOKOUT - CONSTRICTED	9.6	0.6	19.5	1.0
LOWER LOOKOUT - UPPER	8.0	0.8	27.9	1.5
LANDES - LOWER	13.1	0.8	17.9	0.6
LANDES - CONSTRICTED	11.9	1.1	16.7	1.0
LANDES - UPPER	12.7	1.0	22.6	1.0
RES.NAT.AREA - LOWER	15.0	1.1	27.9	1.3
RES.NAT.AREA - CONSTRICTED	14.9	1.1	28.5	1.4
RES.NAT.AREA - UPPER	14.2	0.9	35.1	1.9

Table 16 - Mean low flow and active channel widths for each reach at each site.

valley floor in the earthflow-constricted reach acts as a hydraulic control, forming a backwater effect in the upstream reach and causing bedload deposition. Also involved in this deposition is the gradient transition from the steep earthflow-constricted reach to the lower gradient upper reach.

The similar mean active widths for the lower and earthflow-constricted reaches at the sites implies that the flow regime through the earthflow carries on downstream of the earthflow and does not cause channel expansion below the constriction as predicted using the model of Florsheim and Keller (1987). Or if the expansion occurs it is over the course of very few units, not the length of the reach.

For FPC there is no significant difference in the active channel widths between the three reaches. The mean active channel width of the earthflow-constricted and upper reaches at LOC are slightly narrower than the lower reach. The narrow average active channel width in the upper reach of LOC may be due to the channel pattern of this reach. This reach contains three well established (vegetated with old growth Douglas fir) 1.5 meter high central bars which divide the flow into narrower channels. However, because of lack of contrasts in reach gradients, a wider channel in the upper reach is not expected.

In all cases the channel bank opposite the earthflow toe, consists, in part, of bedrock, implying that the flow must be eroding the earthflow toe as it encroaches on the stream, in order

to be maintaining the active channel width which is not narrower than the active width of the other reaches.

## Unit Width

A wider mean channel at the reach scale is the result of greater mean channel widths on the channel unit scale. For the three sites where the upstream reach is the widest reach (LAN, LLC, and RNA) the average active unit widths are greater than the average widths of the other two reaches. However, the greater width is only significant (p > 0.10) for particular units at each site (Table 17). For LLC pools and rapids in the upper reach are significantly (p > 0.10) wider than the same units in the lower reach. For LAN rapids and cascades in the upper reach are wider than those in the lower and earthflow-constricted reaches respectively. For RNA pools in the upper reach have a greater width than those in the lower reach, but not the earthflow-constricted reach. For all other unit types at these three sites channel units in the upstream reach are widest, but the ability to examine statistical significance is limited by small sample sizes.

The mean active channel unit width for FPC and LOC vary between reaches in no consistent pattern. Generally the width of channel, at those two sites, units does not differ significantly among reaches (Table 17).

#### Unit Length by Reach

The effects of earthflow constriction on the average length of channel units was hypothesized to be similar to that of the channel width: where channel width is less, channel unit length would be

	POOLS					••	CABCADES		
8478	ACTIVE VIDTE (actors)	878.288 (motore)	ACTIVE WIDTN (motore)	878.688. (==1=78)	ACTIVE VIDTE (BOLOTO)	616.688. (******)	LCTIVE VIDTE (Detero)	878.488 (******	
LOOKOUT CSLOWER	8.79	0.47	10.42	0.95	9.34	0.43	9.13	0.73	
LOOSOUT CRCONSTRUCTED	7.47	0.73	11.35	0.00	8.13	0.55	7.94	0.90	
LOOKOUT CEUPPER	8.40	0.88	4.35	1.90	7.14	1.45	4.03		
FALNCH PETE-LOWER	19.97	1.37	•.•	•.•	19.68	2.29	19.98	1.78	
PALACE PETE-CONSTRUCTED	15.80	0.48		•.•	24.38	3.49	20.26	3.45	
FRENCH PETE-UPPER	14.53	1.70	20.73	4.03	43.49	3.34	14.43	1.18	
LOWER LOOKOUT CRLOWER	17.01	9.79	24.97	3.79	19.71	a. 5a	16.33	1.48	
LOWER LOUGOUT CR CONSTRICTED	19.47	1.73	21.43	2.03	16.64	1.39	16.64	1.39	
LOVER LOOKOUT CRUPPER	30.51	3.03	26.97	3.07	29.51	2.76	22.48	8.94	
APPER CRLOWER	17.99	1.17	19-37	3.09	17.30	0.94	17-18	1.70	
ANDES CR CONSTRUCTED	17.25	1.48	18.17	0.19	18.27	4.97	13.47	1.18	
ANDES CRUPPER	21.79	1.17	23.15	1.56	43.16	3.08	22.05	3.19	
ES. NAT. ABEA-LOWER	28.31	1.88	28.56	2.79	28.58	2.60	24.27	3-73	
ES. BAT. ANEA-CONSTRUCTED	30.10	1.70	28.79	3.07	26.73	1.96	27.09	4.41	
ES. #AT. AREA-UPPER	15.54	3.75	11.91	3.14	11.14	1.94	11.14		

.

... Lower reach wait is significantly greater (Pr0.1) than similar unit in upper reach Upper reach wait is significantly greater (P10.1) than similar unit in lower reach Upper reach wait is significantly greater (P10.1) than similar unit in constricted reach.

Table 17 - Mean active channel widths for each channel unit type at each site. Tukey's test was used in statistical analysis.

less in order to maintain a constant length to width ratio. The number of channel units in each reach is variable, as is the size of each channel, and the length of each reach. Due to this variability, the average unit length of each reach could not be used in comparisons between sites. Instead, the number of channel units per 100 meters of channel length was used (Table 18). The three sites with the wider upstream reaches would be expected to have fewer channel units per 100 meters since the units would be longer. This is true only for RNA. For the other four sites the lower reach contains the longest units. Therefore other factors must affect the average channel unit length. Potential factors include the overall reach slope, individual unit slope, and presence of exogenous controls such as large boulders and bedrock.

It was hypothesized that the steeper reaches would have shorter units due to the stepped, longitudinal channel profile. The steepest reaches at LLC, RNA, and LAN are the earthflow-constricted reaches. Of these three sites, only LAN has the greatest number of units per 100 meters of channel length in the steepest reach. The upper reach at LLC and the lower reach at RNA have the longest channel units for those two sites. The earthflow-constricted reach at FPC, which is also the least steep reach, has the shortest channel units. LOC, which has a very similar active channel width in all three reaches has very similar unit lengths in the earthflow-constricted and upper reaches, even though the reach slopes differ.

	ALACH		BER OF BACH	UNIT BY	REACH	BURBER OF EACH UNIT/100 & BEACH LENGTH				
8175	LENGTH (Delers)	POOLS		BAFIDE	CABCADES	POOLS	BITTLES		CABCADE	ALL BAIT
LOONOUT CRLOWER	761.4	13	•		16	1.71	1.18	1.05	2.10	
LOOBOUT CA -CONSTRUCTED	313.4	10	2		7	3.19	0.64	1.91	2.23	7 . 94
LOOKOUT CRUPPEN	458.7	12	٠	,	11	2.62	0.87	3.96	2.40	7.85
PRENCH PETE-LOWER	1383.6	10	1	\$	15	0.72	0.07	0.36	1.08	3.24
PREACH PETE-CONSTRUCTED	410.8		3		\$	0.97	0.24	1.22	1.22	3.41
PALACH PETE-UPPEN	952.4	7	5	7	13	e.73	0.52	• 73	1.26	3-85
LONER LOOKOUT CRLONER	1174.5	34	3	,	14	1.19	0.25	.076	1.19	3-34
LOWER LODKOUT CRCONSTRUCTED	1089.0	15	7	7	19	1.38	0.64	0.64	1.74	4.41
LOWER LOOKOUT CRUPPER	643.8	,	7	10	٠	1.40	1.09	1.55	• • • > >	4.97
LANDES CRLONEN	1101.7	,	د	11	6	0.82	0.27	1.00	0.54	2.63
LANDES CRCONSTRICTED	659.9		3	6		0.91	0.45	0.91	1.21	3 49
LANDES CR - UPPED	1025.2	•	11	7	•	0.78	1.07	0.68	0.39	8.93
BES.BAT.AREA-LOWER	1133.0	7		10	•	0.62	0.71	0.88	0.53	8.73
BES.BAT.AREA-CONSTRUCTED	1129.6	10	5		7	0.89	0.44	0.53	0.62	2.40
BES.BAT.AREA-UPPER	1782.3		11	10	3	0.34	0.62	0.56	0.17	1.68

Table 18 - Number of channel units per reach and the number of channel units per 100 meters of reach length.

Unit length for each reach was also examined using the ratio of mean unit length to mean active channel width. If channel units have similar form in plan view between sites, similar length to width ratios should occur. This is generally true (Table 19). Unit Length

Although there are not differences in the ratios of mean length to mean active width at LOC, FPC, and RNA at the reach scale, there are differences in the ratios for the individual unit types between reaches. The length to width ratios for units vary among channel unit types, but generally are very similar between reaches (Table 20). This is especially evident at LOC.

The average unit length for each reach is generally not statistically (p>0.1) different than the other reaches at a site except for the upper reach at RNA, where the average unit length is greater than in the earthflow-constricted or lower reaches (Table 21). The average unit length of individual unit types within a reach is quite variable between reaches and between sites.

#### EXOGENEOUS INFLUENCES

The influence of exogenous features, such as bedrock outcrops, tree roots, log jams, and large boulders, on the formation and stabilization of channel features has been discussed by Lisle (1986, 1987), Grant (1986), Whittaker and Jaeggi (1982), and Keller and Melhorn (1978). Lisle (1986) discusses how stable bends and obstructions cause bar formation. However, work by Florsheim and Lisle (1985) and other work noted by Lisle (1987) indicate that

REACH	LENGTH (meters)	ACTIVE WIDTH (meters)	AVERAGE LENGTH/ACTIVE WIDTH (m/m)
LOOKOUT - LOWER	16.6	9.4	1.8
LOOKOUT - CONSTRICTED	11.6	8.4	1.4
LOOKOUT - UPPER	12.7	7.5	1.7
FRENCH PETE - LOWER	44.6	20.3	2.2
FRENCH PETE - CONSTRICTED	29.3	20.2	1.5
FRENCH PETE - UPPER	30.7	18.8	1.6
LOWER LOOKOUT - LOWER	29.5	18.0	1.6
LOWER LOOKOUT - CONSTRICTED	22.7	19.5	1.2
LOWER LOOKOUT - UPPER	20.1	27.9	0.7
LANDES CR LOWER	38.0	17.9	2.1
LANDES CR CONSTRICTED	28.7	16.7	1.7
LANDES CR UPPER	34.2	22.6	1.5
RES. NAT. AREA - LOWER	36.6	27.9	1.3
RES. NAT. AREA - CONSTRICTED	40.3	28.5	1.4
RES. NAT. AREA - UPPER	59.4	35.1	1.7

Table 19 - Length to active width ratios for each reach using the mean length and mean active width.

	POOL				BAPI	••	CABCA	
3178	LENGTH/ WISTN (0./0.)	575.688 (s./s.)	LENGTN/ WIDTN (a./a.)	STD. EAR.	LESGT#/ VIDTN (8./9.)	STD. 888. (8-/8-)	LESGT#/ UIDT# (0./0.)	\$TD. 888.
LOOLOUT CR LOWER	9.97	0.08	2.11	0.65	2.18	0.31	3.39	0.37
LOOBOUT CRCONSTRUCTED	9.99	0.09	1.74	0.00	2.14	9.36	1 - 39	9.27
LOOKOUT CRUPPER	0.47	9.11	1.77	0.60	2.18	0.53	2.76	0.47
FRENCH PETE-LOWER	0.74	9.14	•.•		7.45	2.42	3.17	0.37
ALACH PETE-CONSTRUCTED	1.07	9.39		•.•	2.11	1.57	0.99	0.14
FRENCH PETE-UPPER	1.09	9.17	1.29	0.66	1.42	0.JØ	2.46	0.65
LOVER LOOKOUT CRLOWER	1.29	9.13	0.76	0.14	2.68	0.46	1.45	0.22
LOWER LOOKOUT CR CONSTRUCTED	1.14	0.15	1.39	0.38	1.31	0.35	1-34	0.27
LOVER LOOKOUT CRUPPER	9.77	9.17	0.90	0.19	0.75	0.15	0.77	9.18
LANDES CRLOWER	1.07	9.11	1.16	0.15	3.46	0.43	1.70	0.03
LANDES CR CONSTRUCTED	1.46	0.48	1.46	0.51	2.41	0.83	1.69	0.37
LANGES CRUPPER	L. 49	9.31	1.61	0.16	1.82	0.40	0.91	0.15
RES. NAT. AREA-LOWER	1.51	0.22	1.60	0.24	1.39	0.23	1.04	0.5 <b>2</b>
ALS. MAT. AREA-CONSTRUCTED	1.82	0.46	1.28	0.41	1.97	0.56	0.72	0.15
ACS. HAT. ARCA-UPPER	2.40	0.46	1.76	9.15	4.35	9.77	0.30	0.16

Table 20 - The mean length to active width ratios of each channel unit type in each reach.
	POOLS		ALFFLES				CARCANES	
SITE	LENGTH	STD. CAR	LENGTH		LENGTH		LENGTH	
	(meters)	(	()	(metera)	(metere)	(meters)	(meters)	(
LOOLOUT CELOUER	0.32	0.59	19.81	5.03	21.09	3.41	19.14	2.45
LOOBOUT CR CONSTRUCTED	7.13	0.79	19.85	0.00	16.67	2.43	11.77	3.00
LOOKOUT CRLPPER	6.68	0.85	13.15	5.79	17.71	2.41	16-57	3-30
FRENCH PATE-LOWER	14.86	2.42	•.•	•.•	130.4	40.78	37 . 77	1.11
FRESCH PETE-CONSTRUCTED	16.75	2.95			54.44	47.19	19.43	
PRENCE PATE-UPPER	17 - 39	a.71	20.64	4.13	40.17	9 - 37	37-19	7.90
LONER LOOLOUT CRLONER	21.70	2.30	19.10	2.94	56.17	15.28	22.34	
LOWER LOOKOLT CRCONSTRICTES	19.81	2.09	33.64	11.67	28.47	1.00	14.74	
LOVER LOOKOLT CRUPPER	20.62	3.48	23.46	4.79	19.58	3. 24	16.37	3-35
LANDES CRLOWER	19.67	2.81	21.93	1.33	62.70	15.54	28.20	
LANDER CR CONSTRUCTED	22.20	5.50	26.57	9.11	41.42	10.43		
LASOEB CALPPER	32.45	7.60	36.40	3-33	40.74	9.45	19.20	4.94 3.96
				12122	100 000			
ALB. JAT. AALA-LOWER	44.47	4.49	44.81	7.48	36.46	5 - 17	16.13	3.79
RES. NAT. AREA-CONSTRUCTED	52.54	11.71	32.08	7.31	54.07	14.65	17.06	2.69
AES. SAT. AREA-UPPER	79.68	10.37	57.47	6.13	61.95	13.42	16.07	2.19

.

... Lower reach unit is significantly greater (P>0.1) than similiar unit in upper reach ... Coper reach unit is significantly greater (P>0.1) than similiar unit in lower reach ... Upper reach unit is significantly greater (P>0.1) than similiar unit in constricted reach.

Table 21 - The mean length of each unit type in each reach. Significance tested using Tukey's test.

transverse and diagonal bars may not form in channels with slopes greater than 0.02. In these systems bar features may be replaced by transverse ribs (Lisle, 1986, 1987). In high gradient systems rib features are important since they form stable bedforms under typical flow conditions (Whittaker and Jaeggi, 1982). Transverse ribs are usually constructed of coarse material which armors the channel bed.

Exogenous controls not only affect local channel morphology, they may also affect the overall valley floor morphology and channel slope. Large boulders emplaced into the creek by earthflow movement can aggrade the stream and cause increased slope (Kelsey, 1977). Channel slope is also affected by changes in the mean bed particle size (Hack, 1957; Wilcock, 1967). Hack (1957) also shows along stream changes in bedrock competence alter channel slope. However, Kelsey (1987) argues that lithologic controls in northern California such as those described by Hack (1957) for the Appalachians are not important in controlling channel slope: the boulder strewn reaches, formed by slow but chronic hillslope movement are more important, but only locally.

Bedrock is important on the local scale since it may affect channel morphology (Keller and Melhorn, 1978). Bedrock outcrops are responsible for impeding channel migration across the valley floor. Bedrock obstructions may also be responsible for fixing the locations of channel units such as pools (Lisle, 1987). Grant (1986) describes an association of bedrock outcrops and pools in French Pete Creek.

99

## RESULTS

Large boulders and bedrock control channel flow pattern. For this study large boulders are defined as those with an intermediate axis greater than or equal to 1.5 m. The variability in numbers of boulders at each site, and in each reach is quite large (Table 22), as is the variation in reach length. Because of this variability, the density of large boulders in each reach (number of boulders per 100 sq.meters) was used to compare reaches (Table 22).

The lower and earthflow-constricted reaches have greater boulder densities than the upper reaches, except at LOC where boulder density in the upper reach is greater that in the earthflow-constricted reaches. However, except for RNA and LLC, all of the lower reaches have a greater boulder density than the earthflow-constricted reaches.

Boulder densities vary by unit within and between reaches. The lower and earthflow-constricted reaches have higher boulder densities than the upper reaches. The expectation that cascades units, which contain boulder steps, have the greatest percentage of boulders per unit is generally true (Table 23).

We might hypothesize that large boulders are emplaced in the earthflow-constricted and lower reaches by earthflow activity and downstream transport. The density of boulders in the upper reach may indicate the density of boulders that would be present in the lower and earthflow-constricted reaches if the earthflow were not present, unless deposition in the upper reach is great enough to bury the large boulders. Field observations indicate that the large boulders

91TE	NUMBER Lower	OF BOULDERS CONSTRUCTS	D UPPER	BOULDERS Lover	/ 100 . 2 HEA	UPPER
WROUT CREEK EANTHFLOW	388	51	122	5-35	1.56	3.40
ENCH PETE CREEK EARTHPLOW	337	78	107	1.33	0.96	0.59
WER LOOKOUT CREEK EARTHFLOW	61	150	14	0.27	0.68	0.08
NDES CREEK EARTHPLOW	877	479	7	3.99	4.39	0.03
SEARCH NATURAL AREA EARTHPLOW	219	323	68	0.70	0.99	0.11

1

Table 22 - The number and density of large boulders in each reach. Boulder density is the number of large boulders per 100 m  $^2$  of reach area.

101

.

	PERCENT OF	TOTAL BOULDERS	BY UNIT FO	R EACH REACH
REACH	POOLS	RIFFLES	RAPIDS	CASCADES
LOOKOUT - LOWER	10.57	18.56	21.39	49.48
LOOKOUT - CONSTRICTED LOOKOUT - UPPER	15.69 16.39	5.88 4.92	27.45 28.69	37.25 50.00
FRENCH PETE - LOWER FRENCH PETE - CONSTRICTED FRENCH PETE - UPPER	10.09 5.13	1.78 1.28	31.16 61.54 12.15	56.97 32.05 63.55
LOWER LOOKOUT - LOWER LOWER LOOKOUT - CONSTRICTED	12.87 25.00	28.71 0.00	13.86 3.57	44.55 71.43
LANDES CR LOWER LANDES CR CONSTRICTED LANDES CR UDDER	9.58 9.39	7.64 13.78 71.43	64.08 43.22 28.57	18.70 33.61 0.00
RES. NAT. AREA - LOWER RES. NAT. AREA - CONSTRICTED RES. NAT. AREA - UPPER	5.94 37.15 26.47	37.44 15.48 24.91	39.27 21.05 36.76	17.35 26.32 7.35

Table 23 - The percentage of boulders per channel unit type for each reach at each site.

in the earthflow-constricted reaches were derived from the opposite bedrock bank as well as from the earthflow toe. Since boulder calving from bedrock walls occurs in the earthflow-constricted reach, similar mechanisms of boulder input may occur from within-reach sources in the other reaches. Other mechanisms for boulder input include bank erosion, reworking of fan deposits, and debris flow entry from tributary channels. Also, some of the boulders may be relict glacial deposits.

Bedrock is another exogenous factor that can affect channel unit formation and stabilization. At all sites the earthflow-constricted reach has the highest bedrock exposure, probably resulting from the earthflow pushing the channel against the opposite valley wall, thereby exposing rock in the bank and bed. The upper reaches of LAN, RNA, and LLC, the three sites which have greater active channel widths in the upper reach, have the lowest percentage of units with bedrock exposed (Table 24).

#### DISCUSSION

# Variations between reaches and sites

Changes in channel gradient, on the reach scale, punctuate the area of earthflow impingement on the channel. At three of the five study sites (LAN, LLC, and RNA) the earthflow-constricted reach is the steepest reach at each site. Only at LAN is the upper reach the lowest gradient reach; at RNA and LLC the gradients of the upper and lower reaches are similar. These sites also have the highest density of large boulders in the earthflow-constricted reaches as

127	TOTAL BURNES OF	NUMBER OF UNITS WITH RESPOCE PRESENT				PERCENT OF EACH UNIT WITH BEDROCE PRESENT				
9178	UNITS WITH BEDROCE INFLUENCE	POOLS		847198	CABCADES	POOLS			CASCADE	ALL UNITS
LOOKOUT CRLOWER		٩	۰	۰		0.0	0.0	0.0	•.)	3.0
LOOKOUT CRCONSTRUCTED	•	3	۰	1	3	13.3	0.0	12.5	15.4	12.5
LOOKOUT CRUPPER	,	3	ı	۰	,	16.7	25.0	0.0	18.8	11.1
FALNCE PETE-LOWER	10		٠		,	10.0	0.0	80.0	33-3	34.3
FRENCH PETE-CONSTRUCTED	,	3				75.0	100.0	25.0	40.0	50.0
FRENCH PETE-UPPER	10	•	1	ı	,	57-1	20.0	42.9	16.7	32.3
LOWER LOOKOUT CRLOWER	26	13	1			92.9	33-3	44.4	57 . 1	
LOWER LOOKOUT CRCONSTRUCTED	a 30	**	•	2	13	73.3	57.1	28.6	68.4	64.5
LOVER LOOKOUT CRUPPER			٥	•	٥	11-1	0.0	10.9	0.0	4.3
LANDES CR LOWER			٥			44.7	0.0	16.4	** 7	13 4
LANDER CRCONSTRUCTED	19			,			33.3	13.3	37-5	*3.5
LANDES CRUPPER	3			٥	•	25.0	9.1	0.0	0.0	10.0
ACS . NAT. AREA-LOWER	18	,	3		3	71.4	17-5	10.0	50.0	34.7
ALS. MAT. ANEA-CONSTRUCTED	16	7			,	70.0	40.0	33.3	71.4	57.1
AES	,	•	3			66.7	47.3	10.0	33-3	30.0

Table 24 - The occurrence of bedrock in each reach and the percentage of each unit type in each reach with bedrock influence.

well as the highest percent of cascades per reach, and the cascades have gradients higher than in the adjacent reaches.

The steep slope, combined with the earthflow constriction of the valley floor, did not affect the average low flow or active channel widths of the earthflow-constricted reaches, which are very similar to those of the lower reaches. However, the average active channel widths of the upper reaches at RNA, LLC, and LAN are wider than those of the other two reaches at each site. The increase in active channel width in the upper reaches of these three sites is caused by an increase in deposition in this reach. The deposition is due to either the formation of a backwater (Appendix A) or the change in gradient between the upper and earthflow-constricted reaches due to aggradation in the earthflow-constricted reach, or a combination of these mechanisms. Similar changes in active channel width do not occur at LOC and FPC. The active channel widths of all three reaches at each site are similar. One reason may be that the earthflow-constricted reaches are not the steepest reaches. Also, the earthflow-constricted reaches do not have the highest densities of large boulders, nor do the cascades have the steepest gradients for cascade unit types, indicating that not all channels react similarly to earthflow constriction.

The major differences between the two sets of sites seem to be due to RNA, LAN, and LLC having their steepest reaches in the earthflow area, and LOC and FPC having their steepest reaches elsewhere. The steep slope in the constricted reaches is thought to result from an increase in slope due to accumulation of sediment including large boulders, which armors the channel and causes local slope increases. This is supported by the high density of large boulders in the constricted reaches. It is assumed that a large percentage of the large boulders in the constricted reaches are delivered to the channel by erosion from the earthflow toe or from the opposite bank. FPC and LOC do not have lower densities of large boulders in the constricted reaches than in other reaches at each site, implying that sediment entering the channel at LOC and FPC is not large enough to remain in place but is instead removed from the site. Therefore, channel gradient is affected by the size of material entering the channel due to earthflow activity. Another possible cause of the differences in gradient may be lithologic variability between reaches. However, there does not seem to be such large scale lithologic variability at the sites, and Kelsey (1987) states that steep boulder reaches are the main local control on slope and that slope is not controlled strictly by lithologic variation as described by Hack (1957).

## Variations between units

The ratio of mean channel unit length to active channel width (Table 20) indicates that, in general, the channel units do not have similar geometries between reaches. The differences between sites may be due to the number of each unit type in each reach, variation in unit gradient between reaches, and whether the units are affected by exogenous factors such as bedrock and large boulders.

Each unit type has somewhat different characteristics among reaches. Unit lengths and unit gradients vary by unit and by

reach. In the case of LOC the ratio of length to active channel width for each unit is similar between reaches; however, the ratios vary among units. In the case of LLC, the upper reach has ratios of length to active width which are generally lower than the those of the same unit in the other two reaches (Table 20).

Stable exogenous features can affect the shape of the channel units, and therefore cause variation in the ratio of length to active channel width of units within and between reaches. Lisle (1986), Hayward (1980), Keller and Melhorn (1978), Kelsey (1977), and Hack (1957) discuss the importance of exogenous controls on the formation and structure of channel bedforms. Large boulders can cause local increases in gradient in the form of steep channel units. For all of the sites, except LOC, the steepest reach contains the highest density of boulders. Cascades in these steep reaches contain highest percentage of boulders per reach compared to the percentage of boulders in cascades in the other reaches (Table 23). Cascades in the steepest reaches are also generally steeper than the cascades in the other reaches (Table 15).

Bedrock is associated with formation of pools (Lisle, 1986). The amount of bedrock affecting the channel varies among sites; however, greater percentages of units in the earthflow-constricted reaches contain bedrock than other reaches. Earthflow-constricted reaches do not have a higher percentage of pools associated with bedrock than other reaches, except for at FPC. In most reaches greater than 50% of the pools are associated with bedrock (Table 24). The reaches with less than 50% of the pools associated with

107

bedrock are in areas of low overall bedrock exposure. Therefore, channel units are associated with exogenous materials and, in the case of large boulders, may be changed by their presence; however, this does not necessarily indicate that the units are formed in response to these features.

Variations in only one characteristic do not seem to be responsible for the differences in channel morphology between reaches. Exogenous factors, such as large boulders and bedrock, affect the gradient of the units and may affect the placement of units. Differences in the number of each unit type per reach also affect the reach morphology since, in general, unit types differ in gradient and ratios of length to width which can vary because of the exogenous factors.

## CHAPTER 5

## SUMMARY

1. Earthflow movement disrupts vegetation growing on the surface. Two stem form classes (straight with lean  $>5^{\circ}$  (form-1) and curved base (form-3)) as well as the mean lean of the sampled stand provide logarithmic relationships with earthflow velocity. From these relationships the velocity of unmonitored earthflows can be estimated. A complicating factor, however, is that these relationships give different earthflow velocities for the unmonitored sites. The relationship for the 1B stems indicates recent movement, while the relationships between the Form 3 stems and the mean lean indicate the movement over the age of the stand.

2. Earthflow movement perpendicular to a major channel causes constriction of the valley floor, and may trigger development of increased valley floor width upstream of the constriction. In the case of slow moving landslides, such as earthflows, valley floor width constriction is a long term process, and is not quickly recovered after movement has ceased.

3. Constriction of the valley floor may or may not cause constriction of the active channel width. However, where valley floor constriction combines with a steeper slope in the constricted reach, the active channel upstream of the constriction is wider than that in other reaches at the site. 4. At sites where the constricted reaches are the steepest reaches, cascade channel units are most abundant. These cascades have a greater density of large (> 1.5 m) diameter boulders than the cascades in the adjacent reaches. These cascades are also the steepest cascades at each site.

5. In general, there is not a difference between reaches in terms of average channel unit length or low flow width at each site. However, at sites with the steepest slope in the earthflow-constricted reach, the active channel width of the upstream reach is significantly greater than the active channel width in the other reaches at the site. Apparently increased deposition of mobile bedload in this reach, due to backwater effects and a change in gradient, causes a change in channel morphology. The presence of secondary channels and multiple gravel bars in these upper reaches indicates that the upper reach channels are subject to frequent lateral changes in channel position.

6. Indirect evidence indicates that the steep slope in the earthflow-constricted reach is due to local increases in slope caused by input of coarse material from the earthflow toe and the opposite bank. Channel gradient change is a long term feature. The size of material entering the stream from the earthflow may be more important than the rate of material input over the long term, since after cessation of earthflow movement large immobile particles continue to affect channel morphology.

110

7. The model of the effects of earthflow constriction on channel and valley floor morphology included a steepening of the channel slope in the earthflow-constricted reach as well as the constriction of the channel width in this reach. The earthflow-constriction would then indirectly cause the formation of a low gradient valley flat upstream and a wider active channel in the upper reach due to bedload and debris flow deposition. Agreement with this model was found at LLC, LAN, and RNA except that channel constriction did not occur in the earthflow-constricted reach, implying that the present earthflow constriction rates are not great enough to constrict channel flow.

FPC and LOC did not follow the model. The earthflow-constricted reaches were not the steepest reaches at LOC and FPC. This is most likely due to the rate and size of material entering the channel in the earthflow-constricted reaches. The original slope of the area before constriction, and the time since earthflow-constriction began could be other factors which may affect why these two sites do not agree with the proposed model. The original slope may have been lower than it presently is, however, the earthflow has not been active enough to have caused a prominent change in the longitudinal profile as has occurred at the other sites.

# REFERENCES CITED

- Agard, S.S., 1979, Investigation of recent mass movement near Telluride, Colorado, using growth and form of trees. Unpub. M.S. thesis, University of Colorado, 157 p.
- Alestalo, J., 1971, Dendrochronological interpretation of geomorphic processes. Fennia, v. 105, 140 p.
- Bathurst, J.C., 1978, Flow resistance of large-scale roughness. Journal of the Hydraulics Division, ASCE, v. 104, p. 1587-1603.
- Beschta, R.L., 1983, Long-term changes in channel width of the Kowai River, Torlese Range, New Zealand. Journal of Hydrology (N.Z.); v.22 (2), p. 112-122.
- Bovis, M.J., 1985, Earthflows of the Interior Plateau, southwest British Columbia. Canadian Geotechnical Journal, v. 22, p. 313-334.
- Bovis, M.J., 1986, The morphology and mechanics of large-scale slope movement, with particular refrence to southwest British Columbia. <u>In</u>: Abrahams, A.D., ed., Hillslope Processes. Boston: Allen and Unwin, p. 319-341.
- Braam, R.R., Wiess, E.E.J., and Burrough, P.A., 1987, Spatial and temporal analysis of mass movement using dendrochronology, Catena, v. , p.
- Crandell, D.R, and Varnes, D.J., 1961, Movement of the Slumgullion earthflow near Lake City, Colorado. U.S. Geological Survey Prof. Paper 424-B, p. 136-139.
- Florsheim, J. and Lisle, T.E., 1985, Channel geometries limiting gravel bar formation, northwestern California (abs.), Eos, v. 66, p. 912.
- Florsheim, J. and Keller, E.A., 1987, Relationships between channel morpholgy, unit stream power, and sediment routing and storage in a steep, bedrock controlled channel. <u>In</u>: Erosion and Sedimentation in the Pacific Rim, I.A.H.S. Publ. No. 165, p. 279-280.
- Franklin, J.F., 1979, Vegetation of the Douglas-Fir region. In: Heilman, P., Anderson, H.W., and Baugartner, D.M., eds., Forest Soils of the Douglas-Fir Region. Pullman, WA.: Washington State Univ. Cooperative Extension, p. 93-112.

- Friday, J. and Miller, S.J., 1984, Statistical summaries of streamflow data in Oregon, Volume 2. Western Oregon. U.S. Geological Survey Open File Report 84-454 250 pgs.
- Frissell, C.A., Liss, W.J., Warren, C.E., and Hurley, M.D., 1986, A hierarchical framework for stream habitat classification: viewing streams in the watershed context. Environmental Management, v. 10(2), p. 199-214
- Grant, G.E., 1986, Downstream effects of timber harvest on the channel and valley floor morphology of western Cascade streams. PhD dissertation, Johns Hopkins University, Baltimore, MD. 349 p.
- Hack, J. T., 1957, Studies of longitudinal stream profiles in Virginia and Maryland. U.S. Geological Survey Prof. Paper 294-B, p. 45-97.
- Harr, R.D., 1981, Some characteristics and consequences of snowmelt during rainfall in the western Oregon. Journal of Hydrology, v. 53, p. 277-304.
- Hayward, J.A., 1980, Hydrology and stream sediments in a mountian catchment. Tussock Grasslands and Mountain Lands Institute Special Publication No. 17, Canterbury, New Zealand, 236 p.
- Hey, R.D., 1979, Flow resistance in gravel-bed rivers. Journal of the Hydraulics Division, ASCE, v. 105, p.365-379.
- Hicks, B., 1982, Geology, geomorphology, and dynamics of mass movement in parts of the Middle Santiam river drainage, Western Cascades, Oregon. M.S. thesis, Oregon State University, Corvallis, Oregon. 170 p.
- Iverson, R.M., 1984, Unsteady, nonuniform landslide motion: theory and measurement. PhD dissertation, Stanford University. 303 p.
- Iverson, R.M., 1986, Dynamics of slow landslides: a theory for time-dependent behavior. In: Abrahams, A.D., ed., Hillslope Processes. Boston: Allen and Unwin, p. 287-317.
- Iverson, R.M., and Major, J.J., 1987, Rainfall, ground-water flow, and seasonal movement at Minor Creek landslide, northwestern California: Physical interpretation of empirical relations. G.S.A. Bulletin, v. 99, p. 579-594.
- Keller, E.A. and Melhorn, W.N., 1978, Rhythmic spacing and origin of pools and riffles. G.S.A. Bulletin, v. 89, p. 723-730

- Kelsey, H.M., 1977, Landsliding, channel changes, sediment yield, and land use in the Van Duzen River Basin, north coastal California, 1941-1975. PhD. Dissertation, Univ. of California Santa Cruz, Santa Cruz, California. 370 p.
- Kelsey, H.M., 1987, Controls on the relation of streamside landsliding to channel sediment storage in a region of active uplift. <u>In</u>: Erosion and Sedimentation in the Pacific Rim, I.A.H.S. Publ. No. 165, p. 505-506 (Abs.).
- Kieffer, S.W., 1985, The 1983 hydraulic jump in Crystal Rapid: implications for river-running and geomorphic evolution in the Grand Canyon. Journal of Geology, v. 93, p. 385-406.
- Lisle, T.E., 1986, Stabilization of a gravel channel by large streamside obstructions and bedrock bends, Jacoby Creek, northwestern California. G.S.A. Bulletin, v. 97, p. 999-1011.
- Lisle, T.E., 1987, Channel morphology and sediment transport in steepland streams. <u>In</u>: Erosion and Sedimentation in the Pacific Rim, I.A.H.S. Publ. No. 165, p. 287-297.
- McHugh, M. H., 1986, Landslide investigation; Elk and Sixes river basins, Southern Oregon, Klamath Mountains; A historical analysis of mass wasting, bedrock geology, and management history, 1943-1984. M.S. thesis, Oregon State University. 106 p.
- Peck, D.L., Griggs, A.B., Schlicker, H.G., Wells, F.G. and Dole,H.M., 1964, Geology of the central and northern parts of the Western Cascade Range in Oregon. U.S. Geological Survey Prof. Paper 449, 56 p.
- Rosgen, D.L., 1985, A stream classification system. <u>In</u>: Proceedings of the symposium of Riparian Ecosystems and their Management: Reconciling Conflicting Uses, USDA Forest Service General Technical Report RM-120, p. 91-95.
- Shroder, J.F., 1978, Dendrogeomorphological analysis of mass movement on Table Cliffs Plateau, Utah. Quaternary Research, v. 9, p. 168-185.
- Swanson, F.J., and James, M.E., 1975, Geology and geomorphology of the H. J. Andrews Experimental Forest, western Cascades, Oregon. US Department of Agriculture Forest Service Research Paper PNW-188, 15 p.
- Swanson, F.J. and Swanston, D.N., 1977, Complex mass-movement terrains in the Western Cascade Range, Oregon. <u>In</u>: GSA reviews in Engineering Geology, volume III, p. 113-124.

- Swanson, F.J., Graham, R.L., and Grant, G.E., 1985, Some effects of slope movement on river channels. <u>In</u>: Proceedings, 1985 International Symposium on Erosion, Debris Flow, and Disaster Prevention; 1985 September 3-5; Tsukuba, Japan. Tsukuba, Japan: Tokyo, Japan; p. 273 - 278.
- Swanson, F.J., Franklin J., and Sedell, J.R., in press, Landscape ecology perspectives. <u>In</u>: Zonneveld, I.S. and R.T.T. Forman, eds., Trends in Landscape Ecology. Springer-Verlag.
- Van Haveren, B.P., Jackson, W.L., Martinez, T., Shelby, B., and Carufel, S., 1987, Water rights assessment for Beaver Creek National Wild River, Alaska. Bureau of Land Management Service Center, Denver, 113 p.
- Varnes, D., 1978, Slope movement types and processes. <u>In</u>: Schuster, R.L. and Krizek, R.J., eds., Landslides Analysis and control. Spec. Rep. 176. Nat. Acad. Sci. Washington D.C., p. 11-33.
- Whittaker, J.G. and Jaeggi, N.R., 1982, Origin of step-pool systems in mountian streams, Journal of the Hydraulic Division, ASCE, v.108, p. 758-773.
- Wilcock, D.N., 1967, Coarse bedload as a factor determining bed slope. International Assoc. of Scientific Hydrology, Berne Symposium, p. 143-150.

APPENDIX

.

#### APPENDIX A

#### BACKWATER EFFECTS

Backwaters form when the energy head upstream from a constriction is less than the energy needed for flow through the constriction. To determine if a backwater is presently forming at LAN and RNA, simple calculations were made using resistance equations to estimate a discharge, and specific energy equations to determine flow conditons under which backwaters form.

Hydraulic parameters of cross sections upstream of and within the constricted reaches of RNA and LAN (Figs. A1 and A2) were determined using a program of Grant (unpubl.). This program calculates cross sectional area at specific datums and corresponding velocities using resistance equations specifically developed for boulder-bed streams (Bathurst, 1978; Hey, 1979). Calculated parameters include area, average depth (d), width (w), wetted perimeter, relative roughness, and discharge (Q). At-a-station hydraulic geometry relationships were determined for the downstream cross sections so that common Q's could be used between the two cross sections.

Assuming a constant specific energy (E) between the two cross sections, E was determined for the upstream sites:

$$E = d + (q^2 / 2gd^2)$$

Where q is the specific discharge of the cross section (Q/w), and g is the gravitational constant. For a given E there is a defined maximum specific discharge  $(q_{max})$ .



Figure A1 - Cross sections in constricted and upper reaches at the RNA earthflow site.

.



Figure A2 - Cross sections in the constricted and upper reaches at the Landes Creek earthflow site.

$$q_{max} = ((2/3 E)^3 x g)^{1/2}$$

Since we are assuming a constant E and Q for the two sites, q will change only with a change in width, thereby causing a change in d. If the specific discharge of the downstream cross section  $(q_b)$  is greater than  $q_{max}$  for the specific discharge (discharge is a constant) than the energy is not sufficent to allow flow through the constriction, causing a backwater to form upstream from the constriction (Kieffer, 1985). The backwater causes the specific energy (E) to increase to a new value ( $E_{back}$ ), which is just large enough so that  $q_b$  will no longer exceede  $q_{max}$  (Kieffer, 1985).

$$E_{back} = 3/2 (q_b^2/g)^{1/3}$$
.

Using these three equations, it was determined that backwaters do form upstream from the constriction (Tables A1 and A2). Recurrence interval of backwater occurence was determined by extrapolating flow-frequency data from stream gages downstream from the study sites (Friday and Miller, 1984). The extrapolation consisted of plotting a flow-frequency curve from known recurrence intervals at the gage, with the discharges multiplied by the percentage of the gaged basin the basin upstream from earthflow represents. This technique may cause the recurrence intervals of the flows to be lower or higher than they really are. The discharges at which backwaters form are less than the 1.5 yr. recurrence interval flow for both sites. Additional data must be collected in order to determine the distance upstream from the earthflow constriction, for the backwater to occur. However, it is

120

thought that only flows which are transporting large amounts of sediment as bedload will change channel or valley floor characterisitics through deposition.

.

RECURRENCE							
INTERVAL	DISCHARGE	q <sub>a</sub>	Е	q b	qmax	Eback	
(yrs)	(cfs)	(ft <sup>2/</sup> sec)	(ft)	(ft <sup>2</sup> /sec)	(ft <sup>2</sup> /sec)	(ft)	
	41.5	0.87	0.71	1.07	1.84	0.00	no
	109	1.64	0.98	2.45	2.98	0.00	backwater
	232	2.44	1.13	4.69	3.72	1.32	backwater
	374	2.98	1.30	7.07	4.58	1.74	1
	683	5.01	1.74	11.86	7.10	2.45	
	1084	7.51	2.21	17.65	10.12	3.20	
1.02	1609	10.60	2.68	24.79	13.57	4.01	
1.04	2154	12.81	2.99	31.85	15.95	4.74	
1.07	2489	11.58	2.83	36.07	14.67	5.15	
1.17	3293	13.84	3.13	45.89	17.13	6.05	
1.45	4479	18.65	3.73	59.78	22.26	7.21	
2.1	5819	24.00	4.34	74.88	27.89	8.38	
2.6	6500	22.38	4.15	82.35	26.14	8.93	
4.3	7719	23.73	4.29	95.47	27.46	9.85	
8.7	9704	29.60	4.91	116.24	33.58	11.24	
9.0	11884	35.98	5.53	138.37	40.16	12.62	
23	14253	42.83	6.16	161.78	47.16	14.01	
> 25	16807	50.13	6.79	186.42	54.57	15.39	
> 25	19539	57.84	7.42	212.20	62.37	16.78	$\checkmark$
> 25	22461	66.06	8.06	239.22	70.64	18.18	2

#### MIDDLE SANTIAM RESEARCH NATURAL AREA EARTHFLOW

 $\boldsymbol{q}_{n}$  = the specific discharge for the upstream cross section

 $\mathbf{q}_{\mathbf{b}}^{'}$  - the specific discharge for the downstream cross section

E • specfic energy

.

.

Eback - specific energy of backwater

Table A1 - Hydraulic parameters needed to determine if backwaters form at the RNA earthflow site.